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Απούλητα κηπευτικά από τον φόβο του E. Coli
Σελ. 13

Με ήπιους τόνους ο Δήμος Ναυπλιέων σε 
επίσημη ανακοίνωσή του προσπαθεί να δι-
ασκεδάσει τις άνευ λόγου αντιδράσεις δι-
ευκρινίζοντας ότι ουδέποτε τέθηκε θέμα 
ανάρτησης της Τουρκικής σημαίας στο Πα-

λαμήδι και χορηγίας του Φεστιβάλ από την 
τουρκική πρεσβεία. Αντιδράσεις από την 
«Άλλη Πρόταση», την «Λαϊκής Συσπείρω-
σης» και την «Δημοκρατική Αριστερά Αργο-
λίδας».                                                                      Σελ. 3

Πήραν τους Τούρκους φαλάγγι στο Παλαμήδι

Κούφιος 
πατριωτισμόςΣε αναμμένα κάρβουνα 

για το κυκλοφοριακό
Η αλλαγή κατεύθυνσης της Κορίνθου επηρεάζει άμεσα 
την αλλαγή κατεύθυνσης της Γούναρη και της Ινάχου, 
που από κάθοδοι θα πρέπει να μετατραπούν σε άνοδοι 
προκειμένου να υπάρξει ισορροπία στην κυκλοφορία 
των ΙΧ.

Σελ. 5
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Ποιοι μαγειρεύουν το μέλλον μας;
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1Ξιφούλκησαν για μια ακόμα φορά κατά των Τούρκων οι «υπερπατριώτες» για το φεστιβάλ Ναυπλίου

Στ` Αναπλιού τα Κάστρα
Έτοιμοι να ξεθάψουν τον Στά-
ικο Σταϊκόπουλο και να φορέ-
σουν την περικεφαλαία του 
Κολοκοτρώνη φαίνεται πως εί-
ναι κάποιοι ανιστόρητοι αφού 
βλέπουν πως κάτω από την 
φούστα των Σούφιδων, σαν 
από νέο δούρειο ίππο, θα ξεπε-
ταχτούν οι Δερβίσηδες και θα 
τουρκέψει τα` Ανάπλι. Αιτία, η 
φιλοξενία τουρκικών μουσικών 
σχημάτων Κλασσικής Μουσι-
κής στο Φεστιβάλ Ναυπλίου 
μετά από επιλογή της διοργα-
νώτριας του Φεστιβάλ εταιρίας 
«Φόρμιξ».
Αυτό βέβαια που προκάλεσε 
τους συντηρητικούς κύκλους 
να τα βάλουν κατά «ενόχων και 
αθώων» ήταν ένα προβοκατό-
ρικο κολάζ ανωνύμου Μπλό-
γκερ που εμφάνιζε το Παλαμή-
δι υπό τουρκική σημαία.
Όπως λέει ο Λάμπρος Λιάβας, 
συνεργάτης του Πελοποννησι-
ακού Λαογραφικού Ιδρύματος 
σε μουσικές  έρευνες και κατα-
γραφές στην Ελλάδα και στα 
ελληνόφωνα χωριά της Κάτω 
Ιταλίας, με σπουδές νομικών 
στο Πανεπιστήμιο  Αθηνών, 

πιάνο και ανώτερα θεωρητικά 
της ευρωπαϊκής μουσικής στο 
Ελληνικό  Ωδείο και πλάι στον 
Γιάννη Ιωαννίδη, βυζαντινή 
μουσική και δημοτικό τραγού-
δι με τον Σίμωνα Καρά «η αδελ-
φότητα των Μεβλεβί, από όλα 
τα τάγματα των σουφιστών 
έχει να επιδείξει το μεγαλύτε-
ρο ενδιαφέρον για τα γράμμα-
τα και τις τέχνες. Πολλοί μεγά-
λοι μουσικοί, καλλιγράφοι και 
ζωγράφοι υπήρξαν μέλη της, 
μορφώθηκαν και έδρασαν σε 
μοναστήρια (tekke) ή τα “σπί-
τια” (mevlevihane) της αδελ-
φότητας. Ένας τέτοιος χώρος 
τελετουργίας των Μεβλεβί 
ήταν και ο ρωμαϊκός πύργος 
των “Αέρηδων” στην Πλάκα, 
στην Αθήνα». Συστατικό στοι-
χείο της μυστικιστικής τελε-
τουργίας των Μεβλεβί είναι ο 
περιστροφικός χορός. Οι φυσι-
κοί νόμοι του Σύμπαντος ακο-
λουθούν την κυκλική πορεία 
που μιμείται ο δερβίσης, στην 
οποία συμμετέχει και τη μοιρά-
ζεται με τις υπόλοιπες υπάρξεις 
που τον περιστοιχίζουν. Ο δερ-
βίσης στροβιλίζεται διαγράφο-

ντας ομόκεντρους κύκλους και 
γίνεται ένα με την αρμονία της 
φύσης, του μεγαλείου που του 
έταξε ο Δημιουργός του. Με τα 
χέρια ανοιχτά σαν φτερούγες, 
την παλάμη του δεξιού χεριού 
στραμμένη προς τον ουρανό 
και του αριστερού προς τη 
γη, με το κεφάλι ελαφρά γερ-
μένο προς τον δεξιό ώμο, οι 
δερβίσηδες περιστρέφονται 
γύρω από τον εαυτό τους υπό 
τους ήχους παραδοσιακών 
θρησκευτικών μουσικών, ενώ 
ταυτόχρονα κινούνται κυκλικά 
σε όλη τη σκηνή. Ο χορός τους 
μοιάζει σαν τον κοσμικό χορό 
των πλανητών γύρω από τον 
Ήλιο, που, βεβαίως, για τους 
μυστικιστές χορευτές δεν είναι 
άλλος από τον Αγαπημένο.
Φαίνεται πως ο κυκλικός χώ-
ρός ζάλισε περισσότερο τους 
«υπερπατριώτες» από τους 
ίδιους τους χορευτές και πα-
ρασυρόμενοι από τον άκρατο 
λαϊκισμό των ημερών ανακά-
λυψαν ακόμα πως υπάρχει συ-
νομωσία Εβραίων και Τούρκων 
για το ξεπούλημα της Καραθώ-
νας!

Οι αντιδράσεις

Με ήπιους τόνους ο Δήμος 
Ναυπλιέων σε επίσημη ανα-
κοίνωσή του προσπαθεί να δι-
ασκεδάσει τις άνευ λόγου αντι-
δράσεις διευκρινίζοντας ότι 
ουδέποτε τέθηκε θέμα ανάρ-
τησης της Τουρκικής σημαίας 
στο Παλαμήδι και χορηγίας 

του Φεστιβάλ από την τουρκι-
κή πρεσβεία: «Προς άρση κάθε 
παρεξήγησης και παραπλη-
ροφόρησης εις ότι αφορά την 
διεξαγωγή του 20ου Φεστιβάλ 
Ναυπλίου(κλασσικής μουσι-
κής) διευκρινίζεται ότι: α) Χο-
ρηγοί του μουσικού φεστιβάλ 
είναι οι εταιρείες Όμιλος Μυτι-
ληναίου και το Καζίνο Λουτρα-
κίου. Ουδέποτε  αναφέρθηκε η 
Τουρκική Πρεσβεία ως χορη-
γός και βέβαια δεν είναι χορη-
γός του Μουσικού φεστιβάλ . 
β) Το φετινό ρεπερτόριο περι-
λαμβάνει σχήματα όπου συ-
μπράττουν Έλληνες και Τούρ-
κοι καλλιτέχνες σε κλασσική και 
παραδοσιακή μουσική όπως 
πολλές φορές στο παρελθόν 
έχει συμβεί.
γ) Οι εκδηλώσεις έχουν προ-
γραμματιστεί να πραγματο-
ποιηθούν στην πλατεία Αγίου 
Γεωργίου, στο Βουλευτικό και 
στο Δημοτικό στάδιο.
δ) Δεν ετέθη ποτέ θέμα ανάρ-
τησης εθνικών συμβόλων που-
θενά όπως και ουδέποτε έχει 
συμβεί  κάτι τέτοιο. Τα όσα 
αντίθετα διαδόθηκαν είναι 
απολύτως ψευδή και ανυπό-
στατα
Όλα όσα δε τις τελευταίες ημέ-
ρες κυκλοφόρησαν, αποτελούν 
παραποίηση της αλήθειας με 
σκοπό την δημιουργία αρνητι-
κού κλίματος έντασης και πα-
ραπληροφόρησης.
Αποκλειστικός σκοπός του φε-
στιβάλ είναι η προαγωγή του 

πολιτισμού και όχι η εμπλοκή 
του στην πολιτική».
Συμπαραστάτη στο θέμα την 
παρουσίας τουρκικού μουσι-
κού σχήματος στο Ναύπλιο 
βρήκε η δημοτική αρχή στον 
συνδυασμό «Άλλη Πρόταση» 
σε ανακοίνωση που υπογράφει 
ο επικεφαλής του συνδυασμού 
Γιάννης Γκιόλιας: 

«Κούφιος πατριωτισμός και 

μισαλλοδοξία»

«Μεγάλη έκπληξη προξένησαν 
ορισμένα σχόλια από blogers 
και ….υπερπατριώτες για την 
συμμετοχή Τούρκων μουσικών 
και καλλιτεχνών στο 20ο Μου-
σικό Φεστιβάλ του Ναυπλίου, 
που θα γίνει, μετά από απόφα-
ση του Δημοτικού Συμβουλίου 
το τελευταίο δεκαήμερο του 
Ιουνίου. 
Για εμάς τουλάχιστον είναι 
ακατανόητο και ανιστόρητο οι 
δείκτες των ρολογιών τους να 
έχουν σταματήσει κάπου στον 
14ο αιώνα. 
Οι αναιτιολόγητες εμμονές της 
θορυβώδους  μερίδας των συ-
μπολιτών μας δίνουν μια ακα-
τανόητη και ανεδαφική διάστα-
ση σε ένα πολιτιστικό και μόνο 
γεγονός. Στο ετήσιο Μουσικό 
φεστιβάλ του Ναυπλίου, που 
φιλοξένησε στη μακριά πορεία 
του καλλιτέχνες της κλασσικής 
μουσικής από όλα τα μήκη και 
πλάτη του κόσμου. Που τίμησε 
τη κουλτούρα και τον πολιτισμό 
άλλων λαών και εθνοτήτων, 

συνέχεια σελ. 4
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ανοίγοντας διαύλους επαφής, 
γνωριμίας και φιλίας μεταξύ 
των λαών και παράλληλα ανέ-
δειξε το μέγεθος του πολιτιστι-
κού επιπέδου εμάς των διοργα-
νωτών και φιλοξενούντων . 
Γι αυτό είναι απαξιωτική αυτή 
η συμπεριφορά τους και προ-
σβάλλει περισσότερο τους 
ίδιους σαν νοήμονα όντα όταν 
αντιστρατεύονται πολιτιστικές 
εκδηλώσεις. Είναι δε ανιστό-
ρητη η προσπάθειά τους να 
αναμείξουν ανύπαρκτα θέμα-
τα εξωτερικής πολιτικής, αφού 
φανερώνει ότι διαπνέονται 
μόνο από κούφιο πατριωτισμό 
και μισαλλοδοξία. 
Ας υποδεχτούμε τους αλλο-
δαπούς προσκεκλημένους ως 
πρεσβευτές της κουλτούρας 
και εκφραστές των ειλικρινών 
αισθημάτων προσέγγισης αλ-
ληλοκατανόησης και φιλίας 
του γειτονικού λαού μέσα από 
παρόμοιες εκδηλώσεις πολιτι-
στικές επιστημονικές και αθλη-
τικές, απομονώνοντας απρε-
πείς και απολίτιστες κινήσεις 
μικρότητας, απομονωτισμού 

και μισαλλοδοξίας. 
Υ.Γ. Οι διαδικασίες του Φεστι-
βάλ είναι ένα άλλο κεφάλαιο». 

«Χρηματοδοτείται και από 

την Τουρκική Πρεσβεία»

Άκρως ενδιαφέρουσα θα πρέ-
πει να χαρακτηριστεί η στάση 
του εκπροσώπου της «Λαϊκής 
Συσπείρωσης» Ανδρέα Βασιλεί-
ου, ο οποίος αφού διασαφήνισε 
την στάση του στο Δημοτικό 
Συμβούλιο Ναυπλίου της 8 Ιού-
νη 2011 τονίζοντας ότι: «Προ-
σωπική μου άποψη είναι ότι το 
φεστιβάλ Ναυπλίου έχει κλείσει 
τον κύκλο του. 
Θα πρέπει να απασχολήσει το 
Δ.Σ. συνολικά το θέμα του πο-
λιτισμού και της καλλιτεχνικής 
δημιουργίας. Από αυτήν την 
άποψη χρειάζονται:
-καλλιτεχνικό εργαστήρι για 
παιδιά,
-ενίσχυση της ντόπιας καλλιτε-
χνικής δημιουργίας
-καλλιτεχνικές και πολιτιστικές 
εκδηλώσεις που δεν θα ανατί-
θενται σε ιδιωτικές εταιρείες, 
χωρίς χορηγούς.

Ο πολιτισμός, όπως και ο αθλη-
τισμός, πρέπει και μπορούν να 
ενώνουν τους λαούς. Οι λαοί 
της Ελλάδας και της Τουρκίας 
δεν έχουν τίποτε να χωρίσουν 
μεταξύ τους. Έχουν οι κυβερ-
νήσεις και τα συμφέροντα που 
εξυπηρετούν. Από αυτήν την 
άποψη θα ήταν ευκαιρία να 
γίνουν εκδηλώσεις οι οποίες 
αναδεικνύουν την τούρκικη 
κουλτούρα και το λαϊκό πολι-
τισμό. Τέτοιες σε μικρό βαθμό 
γίνονται στο πρόγραμμα του 
Φεστιβάλ, λόγω και της κατεύ-
θυνσής του ως Φεστιβάλ κλασι-
κής μουσικής».
Όμως ο κ. Βασιλείου, μέσα 
από ένα νέο σενάριο συνο-
μωσιολογίας ανακαλύπτει τον 
ύπουλο εχθρό που θα κατα-
λάβει το Ανάπλι, την τουρκική 
πρεσβεία!: «Ο προϋπολογι-
σμός του Φεστιβάλ είναι μόνο 
24.000 € και αυτό παρουσιά-
στηκε ως θετικό και από άλλες 
παρατάξεις. Είναι φανερό ότι 
χρηματοδοτείται και από την 
Τουρκική Πρεσβεία. Η κυβέρ-
νηση της Τουρκίας κάνει την 

πολιτική της. Εσείς όμως  (η 
δημοτική αρχή) δεν μπορείτε 
να ελέγξετε ποιος χρηματοδο-
τεί τις εκδηλώσεις. Αυτά είναι 
τα αποτελέσματα της πολιτικής 
των χορηγών στον πολιτισμό 
και της εκχώρησης των εκδη-
λώσεων σε εταιρείες, την οποία 
ακολουθείτε. 
Για τους λόγους αυτούς κατα-
ψηφίζουμε».
Στον αντίποδα των δηλώσεων 
του συμβούλου της δημοτικής 
παράταξης του ΚΚΕ στο Ναύ-
πλιο, η Δημοκρατική Αριστερά 
Αργολίδας καλωσορίζει τους 
Τούρκους καλλιτέχνες:

Συναδέλφωση των λαών

«Η Δημοκρατική Αριστερά Αρ-
γολίδας καλεί τους κατοίκους 
του Ναυπλίου και όλου του 
Νομού μας να καλωσορίσουν 
τους Τούρκους καλλιτέχνες 
που θα συμμετάσχουν στο 20ο 
Φεστιβάλ Ναυπλίου που για 
φέτος είναι αφιερωμένο στην 
Τουρκία. Η συναδέλφωση των 
λαών μέσω της μουσικής και 
του πολιτισμού γενικότερα εί-

ναι η καλύτερη και η πιο ηχηρή 

απάντηση στους εθνικιστές και 

στους σοβινιστικούς και στρα-

τοκρατικούς κύκλους της Άγκυ-

ρας που αμφισβητούν αδιαμφι-

σβήτητα Ελληνικά κυριαρχικά 

δικαιώματα. Ας αγκαλιάσουμε 

λοιπόν  το φεστιβάλ Ναυπλί-

ου που ξεκινάει σε μερικές μέ-

ρες, όπως ακριβώς κάναμε και 

τα προηγούμενα χρόνια όταν 

ήσαν άλλες οι τιμώμενες χώ-

ρες».

Βεβαίως το θέμα των χρημα-

τοδοτήσεων είναι ένα γενικό-

τερο ζήτημα, που θα πρέπει να 

εξεταστεί κατά πόσο συμβάλει 

στην ένωση των πολιτισμών ή 

χρησιμοποιείται ως μέσω προ-

παγάνδας. Αν όμως κανείς, μπει 

σε τέτοιες σεναριολογίες, τότε 

δεν θα πρέπει να γίνεται καμιά 

πολιτιστική ανταλλαγή, ούτε 

εμπορική συναλλαγή μεταξύ 

όλων των χωρών παγκοσμίως 

από τον κίνδυνο μήπως μολυν-

θεί ο αυτόχθων πολισμός τους.

Ξιφούλκησαν για μια ακόμα φορά κατά των Τούρκων οι «υπερπατριώτες» για το φεστιβάλ Ναυπλίου

Στ` Αναπλιού τα Κάστρα
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Κάτι καινούργιο γεννιέται μέσα 

από τα site  του Δήμου Άργους. Ο 

πολίτης και ο επισκέπτης εκφράζει 

άποψη και προτείνει.  

Δύο εύχρηστα site, σας ξεναγούν 

στον πολιτισμό του δήμου μας και 

σας ενημερώνουν για τις πολιτιστι-

κές μας εκδηλώσεις. 

Ακολουθήστε τα και περιηγηθείτε 

στην παλαιότερη διαρκώς κα-

τοικούμενη πόλη της Ευρώπης, 

γνωρίστε τον πολιτισμό της και 

ενημερωθείτε για τις γιορτές της.

Η πόλη του Φορωνέα σας καλεί 

κοντά της.

Ανακαλύψτε 
τις ρίζες του 
πολιτισμού μας
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Σε αναμμένα κάρβουνα συνεδριάζει σήμερα το τοπικό συμβούλιο Άργους για το κυκλοφοριακό

Αναστενάρηδες στη Γούναρη

Εκατοντάδες αντιδράσεις προκαλεί η 
προσπάθεια εφαρμογής της προεκλογι-
κής δέσμευσης της δημοτικής αρχής, να 
μονοδρομηθεί ως είσοδος η οδός Κορίν-
θου. Η αλλαγή κατεύθυνσης της Κορίν-
θου επηρεάζει άμεσα την αλλαγή κατεύ-
θυνσης της Γούναρη και της Ινάχου, που 
από κάθοδοι θα πρέπει να μετατραπούν 
σε άνοδοι προκειμένου να υπάρξει ισορ-
ροπία στην κυκλοφορία των ΙΧ.
Αμέσως μόλις μαθεύτηκε πως θα συνε-
δρίαζε χτες το τοπικό συμβούλιο με το 
θέμα αυτό εκατοντάδες πολίτες της Γού-
ναρη αντέδρασαν τηλεφωνώντας στο 
Δημαρχείο, ενώ πολλοί καταστηματάρχες 
συγκέντρωσαν υπογραφές διαμαρτυρίας, 
αφού η όποια αλλαγή στην Γούναρη θα 
επιφέρει αυτόματα αλλαγή και στην Φο-
ρονέως, αποσυντονίζοντας την πιο πυ-
κνοκατοικημένη περιοχή του Άργους!
Οι αντιδράσεις των κατοίκων και των 
επιχειρηματιών, είχαν ως αποτέλεσμα με 
πρόσχημα κάποιο «κώλυμα», να αναβλη-
θεί η προχτεσινή συνεδρίαση για χτες το 
απόγευμα, ώστε να ειδωθεί πιο ψύχραιμα 
το πρόβλημα.
Δεν είναι φυσικά η πρώτη φορά που οι 
δρόμοι του Άργους αλλάζουν κατεύ-
θυνση, χωρίς ουσιαστικά να λύνεται το 
πρόβλημα. Ίσα- ίσα, συνήθως γίνεται 
οξύτερο, με σειρά τροχαίων ατυχημά-
των κυρίως στην συμβολή των οδών 
Ηρακλέους -Τσώκρη Καρατζά -Γούναρη. 
Χρειάστηκε να περάσει τότε σχεδόν ένας 
ολόκληρος χρόνος ώστε να μειωθούν 
τα τροχαία και η ενδεχόμενη αλλαγή ξύ-
πνησε ήδη τον εφιάλτη των ατυχημάτων 
στους περίοικους.
Είναι αξιοπερίεργο όμως που το τοπικό 
συμβούλιο δεν εξετάζει το θέμα της αλ-
λαγής της κατεύθυνσης της Ινάχου, πράγ-
μα που θα ήταν πιο λογικό αφού το όλο 
πρόβλημα δημιουργείται σήμερα στην 
συμβολή των δύο αυτών οδών στο ύψος 
του Αγ. Νικολάου.
Φυσικά μεγαλύτερη λύση στο πρόβλημα 
θα έδινε η αλλαγή της Κορίνθου σε δρόμο 
διπλής κατεύθυνσης με απαγόρευση ει-
σόδου των λεωφορείων και απαγόρευση 

στάσης και στάθμευσης, αφού σώνει και 
καλά θα πρέπει να επιφορτιστεί κυκλοφο-
ριακά το κέντρο του Άργους. Για να απο-
δώσει το μέτρο αυτό, που είχε αποδώσει 
η εφαρμογή του και στο παρελθόν και 
πριν οι έμποροι ζητήσουν την μεσολάβη-
ση του τότε βουλευτή Γιάννη Κουτσογιάν-
νη για αλλαγή κατεύθυνσης και μονοδρό-
μηση προκειμένου να παρκάρουν τα ΙΧ, 
έξω από την πόρτα τους.
Για να εφαρμοστεί όμως σήμερα το μέ-
τρο της διπλής κατεύθυνσης σε ένα δρό-
μο σχετικά στενό και χωρίς πάρκινγκ, θα 
πρέπει η δημοτική αρχή να καταφύγει 
στην αγορά ή την ενοικίαση οικοπέδων 
ώστε αυτά να χρησιμοποιηθούν ως δημο-
τικά πάρκινγκ για την εξυπηρέτηση των 
μονίμων κατοίκων αλλά 
και των πελατών των 
καταστημάτων.
Σε κάθε περίπτωση 
η εισήγηση του τοπι-
κού συμβουλίου θα 
πρέπει να εξεταστεί 
και από την επιτροπή 
ποιότητας ζωής πριν 
καταλήξει στο δημοτι-
κό συμβούλιο του Δή-
μου. Αυτό που θα πρέ-
πει να ληφθεί υπόψη 
είναι πως τέτοιες αλ-
λαγές που μπορεί να 
διαταράξουν την οι-
κονομική και την κοι-
νωνική ζωή μιας πό-
λης δεν θα πρέπει να 
παίρνονται με προχει-
ρότητα και χωρίς την 
γνώμη επιστημόνων. 
Χρειάζεται επομένως 
κυκλοφοριακή μελέ-
τη ή επικαιροποίηση 
κάποιας παλαιότερης 
γιατί οποιοδήποτε 
λάθος θα έχει ακόμα 
μεγαλύτερες επιπτώ-
σεις στην τοπική οικο-
νομία απ` ότι θα είχε 
πριν 10-15 χρόνια.
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Το Ναύπλιο 

που «Τούρκεψε» 

και άλλα 

κουραφέξαλα…

ΕΘΝΙΚΙΣΤΙΚΟ ξέσπασμα προέκυψε ξαφνικά 
στο Ναύπλιο, με αφορμή τον πολιτισμό! Ναι! 
Άνθρωποι που βγήκαν από τα σκονισμένα 
ντουλάπια της ιστορίας προβάλλοντας Με-
σαιωνικές αντιλήψεις και απόψεις υπερπα-
τριωτικές (λες και οι υπόλοιποι δεν είμαστε 
πατριώτες), ανακάλυψαν Τούρκικες απειλές 
μέσω του Μουσικού Φεστιβάλ Ναυπλίου, 
που εφέτος είναι αφιερωμένο σε καλλιτέχνες 
της γειτονικής χώρας.
ΓΥΡΝΟΥΝ τους δείκτες των ρολογιών τους 
αιώνες πίσω και βλέπουν μέσα από ένα 
πολιτιστικό γεγονός, φαντασιώδεις εθνικές 
απειλές, εκφράζοντας δήθεν φόβους για 

αναβίωση της Οθωμανικής 
αυτοκρατορίας μέσα από τις 
νότες της μουσικής ή από 
τα βήματα του χορού των 
Δερβίσηδων. Θυμούνται το 
Σταικόπουλο και τον Κολο-
κοτρώνη και αναστατώνουν 
το σύμπαν, λες και βιώνουμε 
ξανά την επανάσταση του 
1821!!!

ΤΟ ΕΘΝΙΚΙΣΤΙΚΟ παραλήρημα που βλέπει 
«μυριάδες ύαινες να καραδοκούν στη 
γωνιά, κατά της Ελλάδας και των Ελλήνων», 
περισσότερο φόβο δημιουργεί. Όχι όμως για 
τους Τούρκους καλλιτέχνες, που θα δείξουν 
την δουλειά τους στο Ναύπλιο, αλλά για 
κάποιους που βρίσκονται ανάμεσά μας. Οι 
οποίοι βάλθηκαν ξαφνικά να μας κάνουν να 
ντρεπόμαστε και να νοιώθουμε ότι ζούμε 
σε μια απολίτιστη χώρα. Οι οποίοι θεω-
ρούν εαυτούς περισσότερο πατριώτες και 
μετρούν με καντάρια (ΣΣ. Τούρκικη λέξη) 
τον πατριωτισμό του καθενός. Λες και τους 
ρωτήσαμε…
ΚΑΠΟΙΟΙ ΑΠΙΘΑΝΟΙ τύποι βγήκαν ξαφνι-
κά να δημιουργήσουν θέμα εκεί που δεν 
υπάρχει. Προσπαθούν να μας πείσουν ότι 
πίσω από το Μουσικό Φεστιβάλ κρύβεται 
μια καλά μεθοδευμένη επιχείρηση αναθε-
ώρησης της ιστορίας. Βγάζουν τα τύμπανα 
του πολέμου και αρθρώνοντας εθνικιστικές 
κορώνες και κραυγές, διαδίδουν ότι το Ναύ-
πλιο «Τούρκεψε» και άλλα κουραφέξαλα… 
Μέχρι και Τούρκικη σημαία να κυματίζει 
στο Παλαμήδι είδαν οι άθλιοι, 190 χρόνια 
μετά την απελευθέρωση της πόλης από τον 
Τούρκικο Ζυγό!!!  
ΔΥΣΤΥΧΩΣ αυτοί οι περίεργοι τύποι δεν 
αντιλαμβάνονται ότι η μουσική και ο χορός 
ενώνουν τους λαούς και δεν τους χωρίζουν. 
Οι περίεργες φωνές που ακούστηκαν ξαφ-
νικά, δημιουργώντας αντάρα στο φιλήσυχο 
Ναύπλιο, δεν ξέρω πού αποσκοπούν. Αλλά 
δεν μπορώ να πιστέψω ότι πραγματικά φο-
βούνται μια νέα Άλωση της πόλης από τους 
δερβίσηδες. Δεν χωράει στον νου κάποιου 
λογικού ανθρώπου, αυτό.
ΌΠΩΣ ΚΑΙ ΝΑ ΄ΧΕΙ πάντως, πέτυχαν την 
καλύτερη διαφήμιση για το φεστιβάλ, και 
μάλιστα χωρίς να ξοδέψει  παρά ελάχιστα 
ευρώ η διοργανώτρια εταιρεία, για την 
προβολή του.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ  ΣΕ  ΝΕΑ ΠΟΛΥΚΑΤΟΙΚΙΑ 

ΣΤΟ ΝΑΥΠΛΙΟ  (οδός Χαρμαντά 11 - Ν. Βυζάντιο)

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινητό 6944842844 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ

1/Διαμέρισμα 88 τμ Τριάρι (2 υ/δ)

2/Διαμέρισμα 53 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

3/Διαμερισμα 55 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

4/Διαμέρισμα 57 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

Όλα με θέση στάθμευσης στην πυλωτή

Σαν δεν ντρέπεστε
Αφύλακτο εξακολουθεί να παραμένει το φρεάτιο 

στην Καραθώνα για το οποίο έχουμε επανειλημμέ-

νως αναφερθεί. 

Βέβαια το ιδιοκτησιακό καθεστώς αφήνει περιθώρια 

μετακύλησης της ευθύνης από τον έναν φορέα στον 

άλλον, λες και είναι τίποτα σπουδαίο να τοποθετηθεί 

ένα καπάκι, το οποίο μπορεί να προστατέψει μια αν-

θρώπινη ζωή.

Κανένας άραγε δεν θα νοιώθει τύψεις αν κάποιο παι-

δί πέσει μέσα;

Υ.Ζ.



Προσφορές ΤΑΧΙ
Η πενία τέχνες κατεργάζεται. 
Οι Ταξιτζήδες του Ναυπλίου , 
κάνουν προσφορές στους λου-
όμενους και μάλιστα δελεαστι-
κές. 
Προκειμένου λοιπόν να αρχίσει 
και πάλι ο κόσμος να χρησιμο-
ποιεί τα ΤΑΧΙ ανακοίνωσαν ότι 
θα χρεώνουν για το δρομο-
λόγιο Ναύπλιο – Kαραθώνα 7 
ευρώ (έως 4 άτομα) και για το 
δρομολόγιο Ναύπλιο – Παραλι-
ακή 6 ευρώ (έως 4 άτομα).
Ο ανταγωνισμός πλέον με το 
ΚΤΕΛ φτάνει σε οριακά επίπεδα.

Υ.Ζ.

Γερμανοί
Τους πείραξαν οι Τούρκοι, αλλά 
δεν είπαν κουβέντα για τους 
Γερμανούς, τους Βούλγαρους 
κλπ, που κατά καιρούς έχουν 
φιλοξενηθεί από το Μουσικό 
Φεστιβάλ Ναυπλίου. Μήπως το 
επιλεκτικό Αλτσχάιμερ σχετίζε-
ται με τις πολιτικές προτιμήσεις 
κάποιων αγκιτατόρων του «πα-
τριωτισμού» ή μήπως ο «πα-
τριωτισμός» σταματά εκεί που 
αρχίζει το τουριστικό κέρδος; 
Υπομονή, εκεί μου μας πάνε 
οι «πατριώτες βουλευτές» και 
τούρκους τουρίστες θα δούμε 
στ` Ανάπλι και τότε να δω πως 
οι σημερινοί «Κολοκοτρωναίοι» 

ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Εβδομαδιαία Εφημερίδα

Αρ. Σήματος: 159481
Δικαιούχος Σήματος: 

Α. Γκάτζιος, Μ. Κ. Ντάνος,
Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.

Μέλος Ε.Ι.Ε.Τ. 

Κωδ. Εντύπου: 4126
Αριθμός φύλλου:672

Ημερομηνία: ΠΕΜΠΤΗ 16.06.2011
Ιδιοκτησία: ΕΝΘΕSIS  Α. Γκάτζιος – 
Μ. Κ. Ντάνος – Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.

Εκδότης – Δ/ντής: 

Άκης Γκάτζιος 

Αρχισυντάκτης: 
Άκης Ντάνος

Συντάκτες: 
Άκης Γκάτζιος, Άκης Ντάνος

Σχεδιασμός: 
ΕΝΘΕSIS

Εκτύπωση: 

“ΙΚΟΝΑ” Ν.Γ. ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ
Διανομή:  ΕΛΤΑ, Πρακτορείο ΑΡΓΟΣ

ΕΔΡΑ: ΝAYΠΛΙΟ,  Βελλίνη 5 
Τηλ. 2752 0 22257 Fax. 2752 0 21752

κιν. 697 6511108, 693 7577471
anagnostispe@hotmail.com 

www.anagnostispe.blogspot.com

Τιμή: 0,70 ευρώ

Συνδρομές (με ΦΠΑ): Ετήσια ιδιωτών 
35,00 ευρώ Ετήσια Οργανισμών,  ΟΤΑ, 

ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ 300,00 ευρώ.
Ετήσια Τραπεζών, φορέων επιχειρήσε-

ων: 150,00 ευρώ

Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 
απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή 
μερική ή περιληπτική, χωρίς την γρα-
πτή άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Tαυτότητα

θα τρέχουν να σηκώσουν πρώτοι 
την τουρκική σημαία για να τους 
προσελκύσουν στα μαγαζιά τους.

ΟΦ.

Αποσυμφόρεση 
…κάποτε

Θα αποσυμφορεθεί κάποτε η δι-
καστική φυλακή Ναυπλίου. Πότε; 
Μετά από χρόνια προφανώς όταν 
θα χτιστεί η νέα φυλακή στην 
Αρκαδία ή στην Μεσσηνία, όταν 
βρει οικόπεδο η Περιφέρεια και 
όταν πάρει την σχετική απόφαση 
το υπουργείο Δικαιοσύνης.

Δεν πρόκειται για αστείο. Με έγ-
γραφό του ο υπουργός Χάρης 
Καστανίδης ενημερώνει την περι-
φέρεια ότι σύμφωνα με το ισχύον 
Ειδικό Πλαίσιο Χωροταξικού Σχε-
διασμού και Αειφόρου Ανάπτυ-
ξης Καταστημάτων Κράτησης, 

στην περιφέρεια προβλέπεται να 

ανεγερθεί μελλοντικά ένα ακόμα 

Γενικό Κατάστημα Κράτησης.

Υ.Ζ.

Προσοχή, ρατσιστές
«Τις πρώτες μεταμεσονύκτιες ώρες 

του Σαββάτου 11 Ιούνη, 5-6 κου-

κουλοφόροι έκαναν θρασύδειλη 

επίθεση σε κατοικία μεταναστών 

στο Λουτράκι, έσπασαν τζάμια και 

προκάλεσαν άλλες υλικές ζημιές.  

Την εποχή που οι εργαζόμενοι 

στενάζουν εξ αιτίας της κλοπής 

του δημόσιου πλούτου από μια 

χούφτα μεγαλο-»ελληναράδες» 

θεωρώντας την χώρα τσιφλίκι 

τους, τα ανεγκέφαλα δειλά φασι-

στοειδή βρίσκουν την ευκαιρία 

να χτυπήσουν τους «τελευταίους 

τροχούς της άμαξας», τους πρό-

σφυγες και τους μετανάστες», 

όπως καταγγέλλει το Ελληνικό 

Κοινωνικό φόρουμ Κορινθίας. 

Ελπίζουμε να μην υπάρξει μιμη-

τισμός και στην Αργολίδα, αν και 

αυτά που ξεστομίζουν ορισμέ-

νοι μας θυμίζουν τα λόγια του 

Μπρεχτ «όποιος μιλά έτσι, μπορεί 

και να πυροβολεί».

ΑΝ.

Χελιδονοφωλιές
Από τις πλέον όμορφες εικόνες, που χαλαρώνουν το ανθρώπινο 
μάτι, σαν όμορφο διάλειμμα από την σκληρή καθημερινότητα.
Οι φωλιές των χελιδονιών στο κτήριο της Περιφερειακής Ενότητας 
Αργολίδας είναι σαν όαση πάνω στο άσχημο κτήριο της παραλια-
κής. Και βέβαια πολύ σωστά έπραξαν όσοι αποφάσισαν να μην τις 
…γκρεμίσουν.

Υ.Ζ. 

Εξώδικο 
Ναυπλιωτών 
Υπογραφές για την παράδοση 
εξωδίκου στους βουλευτές του 
νομού συγκέντρωσαν χτες το 
πρωί και οι «αγανακτισμένοι» 

του Ναυπλίου. Αν και η βροχή 

απείλησε προς στιγμή την συ-

νέλευση, οι συγκεντρωμένοι πα-

ρέμειναν τελικά στις θέσεις τους 

απαιτώντας να μην υπογραφεί 

το «μακροπρόθεσμο». Την ίδια 

στιγμή μια ομάδα λίγων απεργο-

σπαστών υπαλλήλων παρέμενε 

μέσα στο δημαρχείο βλέποντας 

χωρίς αισχύνη, τους συναδέλ-

φους τους να θυσιάζουν τους 

μισθούς μιας ημέρας για ένα 

καλλίτερο αύριο.

ΟΦ.



Πόλεμος έχει ξεσπάσει 
μεταξύ ΤΑΧΙ και ΚΤΕΛ 
για την μεταφορά των 
μαθητών στα σχολεία.
Το Περιφερειακό Συμ-
βούλιο Ταξί Πελοπον-
νήσου, με αφορμή την 
μεταφορά της αρμοδι-
ότητας στους δήμους 
ή στην περιφέρεια με 
επιστολή του επισημαί-
νει το πρόβλημα, τονί-
ζοντας μεταξύ άλλων:
«Πριν ένα μήνα περί-
που ψηφίστηκε τρο-
πολογία στη Βουλή 
που επιβεβαιώνει την 
μεταβίβαση αυτής της 
αρμοδιότητας στους 
Δήμους και τους προ-
τρέπει μάλιστα να προ-
ετοιμαστούν από τώρα 
ξεκινώντας άμεσα τις 
διαδικασίες (συλλογή 
στοιχείων και πληρο-
φοριών). Περαιτέρω, 
είναι ολοκληρωμένη, 
έτοιμη προς υπογραφή, και η 
νέα Κοινή Υπουργική Απόφα-
ση με την οποία μεταρρυθ-
μίζεται ολόκληρο το πλέγμα 
(προκηρύξεις, διαγωνισμοί, 
ανάθεση, κλπ.) της μεταφο-
ράς των μαθητών, όπως θα 
διενεργείται από τους Δήμους 
της Χώρας, κάτι που ρητά 
προβλέπεται από αυτήν (την 
Κ.Υ.Α.)».
Ωστόσω οι ιδιοκτήτες ΤΑΧΙ 
παρακολουθώντας σχετικά 
ρεπορτάζ στα τοπικά κανά-
λια που αναφέρονταν στην  
συνάντηση των Διοικήσεων 
των ΚΤΕΛ της Πελοποννήσου 
με τον Περιφερειάρχη  Πέτρο 
Τατούλη, διαπίστωσαν ότι ένα 
από τα θέματα που συζητήθη-
καν ήταν και οι προσπάθειες 
που γίνονται από την Περιφέ-
ρεια Πελοποννήσου για την 
παραμονή και άσκηση της 
αρμοδιότητας της μεταφοράς 
των μαθητών από αυτήν.
Και τονίζουν:
«Δεν γνωρίζουμε αν αυτό 
πραγματοποιηθεί τελικά. Για 
ένα όμως είμαστε σίγουροι. 
Ότι ο κ. Τατούλης, σεβόμε-
νος τους διακριτούς ρόλους 
και την αναγκαιότητα της πε-
ριστολής των δημόσιων δα-
πανών, σε καμία περίπτωση 
δεν θα ακολουθήσει την πο-
λιτική των Νομαρχών της Πε-
λοποννήσου που έδιναν όλα 

τα δρομολόγια (και αυτά των 
ταξί) στα ΚΤΕΛ· και αυτά με τη 
σειρά τους, αφού φυσικά δεν 
διαθέτουν τα κατάλληλα με-
ταφορικά μέσα, σε τιμές πολύ 
μικρότερες, έδιναν το έργο 
της μεταφοράς αυτής στα 
ταξί, αλλά και σε Ι.Χ.!
Αν ανατρέξει κάποιος στο σύ-
νολο των συμβάσεων (Νομαρ-
χιών – ΚΤΕΛ & ΚΤΕΛ – Ταξί) των 
δρομολογίων (του τρέχοντος 
και παρελθόντων χρόνων) 
θα διαπιστώσει ότι υπάρχουν 
αποκλίσεις που βγάζουν μάτι 
και ότι κάποιοι εξασφάλιζαν 
απίστευτα κέρδη. Ανάμεσα 
στο Δημόσιο (Νομαρχιακές 
Αυτοδιοικήσεις) και στον τελι-
κό μεταφορέα του κάθε δρο-
μολογίου υπήρχε (και υπάρ-
χει) ένας μεσάζοντας που τις 
περισσότερες φορές κέρδιζε 
μεγάλα ποσά με την ανοχή 
της Πολιτείας. Υπάρχει σχο-
λείο στην Πελοπόννησο που 
δραστηριοποιούνται σε αυτό 
δέκα περίπου ταξί μεταφέρο-
ντας μαθητές από ολόκληρη 
την Περιφερειακή Ενότητα. 
Το ημερήσιο κόστος για την 
μεταφορά όλων των μαθητών 
είναι περίπου χίλια εννιακόσια 
ευρώ· οι φυσικοί μεταφορείς 
(ταξί) λαμβάνουν περίπου το 
60% και ο εργολάβος (ΚΤΕΛ) 
κερδίζει το 40% περίπου. Και 
αυτό είναι το αποτέλεσμα 
του ότι οι Νομαρχίες δεν ξε-

χώριζαν το μεταφορικό έργο 
(λεωφορείων & ταξί) αλλά το 
έδιναν πακέτο στα ΚΤΕΛ. Η 
ύπαρξη όρου για ανάθεση 
ολόκληρου του έργου σε έναν 
μόνο ανάδοχο, σαφέστατα ευ-
νοούσε τα ΚΤΕΛ (δεδομένου 
ότι ουδείς διαθέτει καθημερι-
νά ικανό στόλο λεωφορείων 
στην έκταση ολόκληρης της 
Περιφερειακής Ενότητας). Συ-
νεπώς, η απουσία ξεχωριστών 
διαγωνισμών και δικαιώματος 
συμμετοχής σε αυτούς και 
των φυσικών μεταφορέων, 
αυτών δηλαδή που διέθεταν 
και τα κατάλληλα μεταφορικά 
μέσα (ταξί) δεν ευνοούσε τον 
ανταγωνισμό με αποτέλεσμα 
την μεγάλη άνοδο του κό-
στους του κάθε δρομολογίου. 
Όλα αυτά βέβαια δεν τα λέμε 
μόνο εμείς. Τα επιβεβαιώνει 
και η λεπτομερής, ενδελεχής 
και πολύμηνη έρευνα που 
παραγγέλθηκε από το Υπουρ-
γείο Παιδείας και πραγματο-
ποιήθηκε από το Ινστιτούτο 
Μεταφορών Εθνικού Κέντρου 
Έρευνας και Τεχνολογικής 
Ανάπτυξης (ΙΜΕΤ / ΕΚΕΤΑ).
Ο κ. Τατούλης, ή οι Δήμαρχοι, 
αν τελικά πάει σε αυτούς η 
αρμοδιότητα, εμείς, οι επαγ-
γελματίες ιδιοκτήτες ταξί της 
Πελοποννήσου, αλλά κυρίως 
η κοινωνία δεν θα επιτρέψου-
με να συνεχιστεί άλλο αυτή η 
τακτική».

Vita Civilis
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Συγχωροχάρτια 
δεν δίνουμε
ΕΤΡΕΞΑΝ να συγχαρούν τον Λιάνη για την παραίτησή 
του από το ΠΑΣΟΚ και την «αντρίκεια» στάση του 
απέναντι στο μεσοπρόθεσμο φορολογικό συνδυασμό. 
Αρκούσε που παραδέχτηκε πως με βαριά καρδιά 
ψήφισε το μνημόνιο και πως θα είναι δυσβάσταχτα τα 
φορολογικά μέτρα για τους αδυνάτους.
ΣΚΕΦΤΙΚΕ όμως κανείς πως πίσω από αυτήν την παραί-
τηση, όπως και πίσω από τις επόμενες αυτονομήσεις 
κρύβεται η ευθύνη για την κατάντια και τον εκφυλισμό 
του πολιτικού μας συστήματος που υποκριτικά ονομά-
ζουν δημοκρατία; Μπορεί ο κάθε Λιάνης να νίπτει τας 
χείρας του για την εφαρμογή του μνημονίου 2, όμως 
αυτό δεν αρκεί να αποσείσει από πάνω τους τις ευθύ-
νες που οδήγησαν την χώρα στην χρεωκοπιά. 
ΚΑΙ στο παρελθόν ο Λιάνης είχε έρθει σε ρήξη με το 

πολιτικό κατεστημένο και του είχαν 
επισυνάψει κατηγορίες περί «δίγλωτ-
του» και μειονοτικού, εκείνοι που 
σήμερα θα τρέξουν να επαινέσουν 
την στάση του. Η κορύφωση του 
λαϊκισμού και του οπορτουνισμού, 
χαρακτηριστικό των ψηφοφόρων που 
σήμερα ξαφνικά ανακάλυψαν πως 
είναι «αγανακτισμένοι» με όλους τους 
άλλους αλλά όχι με τον εαυτό τους που 

τροφοδοτούσε αυτές τις πολιτικές επιλογές.
ΛΙΓΟ έλειψε να βγουν μερικοί να τον χαρακτηρίσουν 
σαν παλικάρι επειδή δεν παραιτήθηκε του βουλευ-
τικού αξιώματος για να μας προστατέψει από τον 
«κακό» αντικαταστάτη του. Ας μας πει λοιπόν ο κάθε 
Λιάνης πως φτάσαμε σήμερα να πουλάμε:
-Το 100% όλων των αυτοκινητόδρομων (όχι ως εκμε-
τάλλευση για κάποιο χρονικό διάστημα όπως τώρα, 
αλλά ως ιδιοκτησία!). 
-Το 100% της ΕΥΑΘ και της ΕΥΔΑΠ (νερό) 
-Το 66% της ΔΕΗ 
-Το 100% των ΕΛΠΕ (καύσιμα) 
-Το 90% της ΔΕΠΑ (φυσικό αέριο) 
-Το 66% του ΔΕΣΦΑ (δίκτυο φ. αερίου) 
-Το 94% του ΟΤΕ 
-Το 60% των ΕΛΤΑ 
-Το 100% της ΤΡΑΙΝΟΣΕ 
-Το 100% των Ελληνικών Αμυντικών Συστημάτων 
-Το 100% της ΕΛΒΟ 
-Το 100% του ΟΠΑΠ 
-Το 100% των Κρατικών Λαχείων 
-Το 100% του Ιπποδρόμου 
-Το 100% του Καζίνου της Πάρνηθας 
-Το 100% του Ταχ. Ταμιευτηρίου 
-Το 100% του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων 
-Ότι απέμενε από τις τράπεζες Εθνική, Άλφα και Πειραι-
ώς.  
-Το 49% της Αγροτικής Τράπεζας 
-Το 70% του Αεροδρομίου της Αθήνας 
-Το 49% των λιμανιών Πειραιά και Θεσσαλονίκης 
-Το 100% σχεδόν όλων των περιφερειακών αεροδρο-
μίων και λιμανιών 
-Το 100% αδιευκρίνιστου τμήματος του Ελληνικού 
-Το 100% αδιευκρίνιστου αριθμού ακινήτων. 
-Το 100% των μεταλλείων της ΛΑΡΚΟ 
-Το 100% των κοιτασμάτων φυσικού αερίου στη 
Καβάλα 
-Το 100% άλλων (αδιευκρίνιστων) μεταλλευτικών 
δικαιωμάτων. 
-Διάφορα άλλα, άδειες για τζόγο και τηλεφωνία, κάτι 
αεροπλάνα, κάτι μερίσματα κλπ. …και τότε θα επανα-
καθορίσουμε την στάση μας απέναντί τους.

Πόλεμος ΤΑΧΙ – ΚΤΕΛ για 
την μεταφορά μαθητών
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Ενίσχυση του Κέντρου Υγείας ζητά η Ερμιονίδα
Ομόφωνη απόφαση να εκφρά-
σει την πλήρη αντίθεσή του στην 
έκθεση Λιαρόπουλου, για την 
συγχώνευση των νοσοκομείων 
έλαβε το δημοτικό συμβούλιο 
Ερμιονίδας.
Η απόφαση του Δ.Σ. αναφέρει:
Εκφράζει την πλήρη και κατηγο-
ρηματική αντίθεση του στην με-
λέτη -  έκθεση Λιαρόπουλου για 
τις «συγχωνεύσεις νοσοκομείων» 
στα πλαίσια του έργου της αναδι-
άρθρωσης των νοσοκομειακών 
μονάδων.
Προτείνουμε:
α) την διοικητική και την λειτουρ-
γική ενοποίηση των δύο νοσοκο-

μείων Άργους και
Ναυπλίου, με μια ενιαία διοίκηση 
δηλαδή ένα ενιαίο διοικητικό κέ-
ντρο, με παράλληλη
συμπληρωματική λειτουργία των 
δύο νοσοκομειακών μονάδων με 
στόχο την
αποτελεσματική εξυπηρέτηση 
των ασθενών όλης της Αργολί-
δας.
β) την κά-
λυψη όλων 
των οργανι-
κών κενών 
θέσεων σε 
ιατρικό και 
νοσηλευτικό 

προσωπικό, στο Κέντρο Υγείας 
Κρανιδίου και την νοσοκομειακή 
του οργάνωση διότι βρίσκεται σε 
μεγάλη απόσταση (80 χλμ.) από 
το πλησιέστερο νοσοκομείο.
γ) ζητούμε άμεση κάλυψη των 
κενών θέσεων σε αγροτικούς 
γιατρούς ,για όλα τα αγροτικά ια-
τρεία τον Δήμου μας.

Χρηστικές πληροφορίες για την 
υποβολή μηχανογραφικού δελτίου

Από φέτος το σύστημα υποβολής μηχανογραφικών δελτί-
ων και  η διαδικασία «μετεγγραφών» στα ΑΕΙ  έχει αλλάξει, 
για το λόγο αυτό:
1.  Οι υποψήφιοι, μπορούν να αντλήσουν αναλυτικές οδη-
γίες κατά την επεξεργασία του μηχανογραφικού τους δελτί-
ου είτε στην ηλεκτρονική διεύθυνση  http://exams.minedu.
gov.gr είτε στην ιστοσελίδα του ΥΠΔΒΜΘ: www.minedu.
gov.gr . είτε από τις ΟΔΗΓΙΕΣ που αποστέλλονται σε όλα τα 
Λύκεια.
2. Για την διευκόλυνση των υποψηφίων θα λειτουργεί επί-
σης στο Υπουργείο Παιδείας κέντρο τηλεφωνικής υποστή-
ριξης, καθ’ όλη τη διάρκεια επεξεργασίας και οριστικής 
υποβολής του μηχανογραφικού δελτίου, στο τηλέφωνο 
210.3443993 καθημερινά (Δευτέρα με Παρασκευή) 10:00 
με 20:00, καθώς και κέντρο ηλεκτρονικής αλληλογραφίας 
και εξυπηρέτησης στο  e-mail: examshd@minedu.gov.gr .
3. Τέλος, τόσο στην ηλεκτρονική διεύθυνση http://exams.
minedu.gov.gr όσο και στην ιστοσελίδα του ΥΠΔΒΜΘ: 
www.minedu.gov.gr., οι υποψήφιοι μπορούν να παρακο-
λουθήσουν ενημερωτικό VIDEO ßß(http://www.minedu.
gov.gr/ilektroniko-mixanograiko-video.html), στο οποίο 
περιγράφεται η εφαρμογή και δίνονται απλές οδηγίες βή-
μα-βήμα για την επεξεργασία ή την οριστικοποίηση του 
μηχανογραφικού. Στην ιστοσελίδα του ΥΠΔΒΜΘ: www.
minedu.gov.gr., οι υποψήφιοι μπορούν να αναζητήσουν 
και να κατεβάσουν οποιοδήποτε πληροφοριακό κείμενο 
επιθυμούν (πχ. το μηχανογραφικό δελτίο σε έντυπη μορ-
φή), ώστε να εργάζονται με αυτό το υλικό, χωρίς να είναι 
συνεχώς συνδεδεμένοι με το διαδίκτυο.
Με τη νέα εφαρμογή, οι υποψήφιοι μπορούν να υποβά-
λουν οριστικά το μηχανογραφικό τους δελτίο από οποιον-
δήποτε Η/Υ που έχει πρόσβαση στο διαδίκτυο, χωρίς τη 
μεσολάβηση της σχολικής μονάδας και χωρίς την υποβο-
λή δικαιολογητικών. Δίνεται όμως η δυνατότητα σε όσους 
υποψηφίους που, για οποιονδήποτε λόγο επιλέξουν να ορι-
στικοποιήσουν το μηχανογραφικό τους δελτίο στο Λύκειό 
τους, χρήσης των Η/Υ του Λυκείου, ελεύθερη πρόσβαση 
στο διαδίκτυο και οποιαδήποτε βοήθεια ή συμβουλή ζητή-
σουν από τους καθηγητές τους.

Β. Χρονοδιάγραμμα διαδικασίας υποβολής
1. Το ηλεκτρονικό σύστημα υποβολής των μηχανογραφι-
κών έχει τεθεί σε δοκιμαστική λειτουργία από την Τρίτη, 14 
Ιουνίου 2011 μέχρι την Πέμπτη 16 Ιουνίου 2011. 
2. Οι υποψήφιοι πρέπει να προσέλθουν στα Λύκειά τους 
για να προμηθευτούν τον προσωπικό κωδικό ασφαλείας 
(password) από 16-6-2011 ως 23-6-2011. 
3. Η οριστική υποβολή των μηχανογραφικών δελτίων 
μπορεί να γίνει  από 17-6-2011 ως και 28-6-2011. Οι υπο-
ψήφιοι με το 10% θα αποκτήσουν τον προσωπικό κωδικό 
ασφαλείας (password), σε οποιοδήποτε ημερήσιο ΓΕΛ  και 
θα οριστικοποιήσουν το μηχανογραφικό μέσα στις ίδιες 
προθεσμίες. 
Επισημαίνεται, ότι οι προθεσμίες είναι αποκλειστικές και 
δεσμευτικές και μετά την παρέλευσή τους δεν γίνεται δεκτή 
καμία υποβολή ή τροποποίηση μηχανογραφικού δελτίου.
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Αχ…  θα την βγάλουμε 
την γκιόσα στο τραπέζι!!!
Ο Μητσάρας με βιαστικά κορναρίσματα διέκοψε τα παιδιά ,στόλιζαν τους δρόμους 
του χωριού για το πανηγύρι που θα είχαν σε δυο μέρες. Βιαζόταν να πάει στο αερο-
δρόμιο να φέρει την κόρη του. Η Νάντια ήταν το καμάρι του αυτή που ξέφυγε από την 
«μιζέρια» του χωριού, τόσα χρόνια για σπουδές στο Παρίσι είχε γίνει ευρωπαία.  Μια 
κόρη την είχε,  με χίλια ζόρια την έφερε στον κόσμο η κυρά Σοφία αλλά την ήθελε να 
ζήσει σε καλό περιβάλλον σε πρωτεύουσα ευρωπαϊκή.  
Ο Μήτσος ήταν γέννημα θρέμμα του χωριού , δυο χρόνια έλειψε για την θητεία του 
στο στρατό , σε απόσταση  αναπνοής στην αεροπορία στην Τρίπολη. Την θητεία του 
την έκανε στην λέσχη αξιωματικών. Εκεί ανοίχθηκε ένας καινούργιος κόσμος για αυ-
τόν, στήσιμο τραπεζιών, ποτήρια για νερό για κρασί και τόσα άλλα . Έγινε ο καλύτερος 
στην λέσχη. 
Όταν γύρισε στο χωριό ήταν άλλος άνθρωπος. Του βγήκε και το παρατσούκλι «ο για-
τρός». Ήταν δουλευτής γερός και δυνατός αλλά ο μόνος στο χωριό που είχε τόσο 
καθαρά χέρια. Μετά την θητεία στην  λέσχη αξιωματικών δούλευε στα χωράφια με 
γάντια. Ήταν ο μόνος που πήγαινε στο καφενείο με καθαρά ρούχα, στην εκκλησία με 
γραβάτα, το κορυφαίο βέβαια για τους ανθρώπους του χωριού ήταν ότι έτρωγε τους 
μεζέδες του με μαχαίρι και πιρούνι. Αν και γύρισε παράξενος έγινε αποδεκτός από 
τους συγχωριανούς του και αυτός τους καταδέχονταν αν και δεν είχαν τρόπους!!!!
Εκείνο που δεν μπορούσε να αντέξει ο Μήτσος 
ήταν οι γάμοι και τα πανηγύρια στο χωριό. 
Πρώτο πιάτο η γκιόσα στην λαδόκολλα και τα 
μεζέδια να περνούν από το ένα χέρι στο άλλο. 
Η γυναίκα του τον αγάπαγε πολύ και του έκανε 
όλα τα χατίρια. Στο πανηγύρι του Ιουνίου ήταν 
το μοναδικό τραπέζι που είχε πλαστικά πιάτα, 
πιρούνια , μαχαίρια, χρωματιστές χαρτοπετσέ-
τες και αλκοολούχα μαντηλάκια για απολύμαν-
ση. 
Ήταν περίπου πριν από είκοσι χρόνια στο πανη-
γύρι είχε κάνει την μεγάλη δήλωση 
-Εγώ Σοφάκι στο γάμο της κόρης μας θα τους 
δείξω τι σημαίνει κανονικό τραπέζι με σεφ και 
μενού , θα του δείξω τι σημαίνει πολιτισμός!!! 
-Πιο σιγά Μήτσο , θα  μας ακούσει κανένας και 
θα μας παρεξηγήσει. 
-Το κορίτσι μου θα πάει να σπουδάσει και να 
ζήσει στα Παρίσια και όταν θα έρχεται να μας 
βλέπει στο χωριό θα φέρνει ευρωπαϊκό αέρα 
μαζί της. 
-Μη λες μεγάλα λόγια …. Σου μοιάζει για μελλο-
ντική παριζιάνα αυτό το κορίτσι;
Κοντά στην πίστα του χορού ο Γιωργάρας το 
πιο δυνατό και ατίθασο αγόρι του χωριού , κυ-
ριολεκτικά μέσα στην λίγδα να κυνηγάει με ένα 
μεγάλο κόκκαλο την κόρη του. Και εκείνη άξια αντίπαλος με ένα μεγάλο κομμάτι γκιό-
σας στο χέρι να του πετάει λίγδες και μικρά κομμάτια.
-Πήγαινε μάζεψε την ρεζίλι θα γίνουμε! 
-Μα δεν βλέπεις όλα έτσι παίζουν .
-Τώρα είπα …. Από μικρά πρέπει να μαθαίνουν τρόπους. 
-Καλά πάω να σου φέρω την Παριζιάνα,  μέσα στην λάσπη και την λίγδα !!!! 
Η Νάντια ήταν πολύ καλή μαθήτρια, αλλά ο Μητσάρας δεν την άφησε να δώσει πα-
νελλαδικές εξετάσεις  κατευθείαν στο Παρίσι.  Και έτσι έγινε, εννιά χρόνια στο Παρί-
σι η κόρη του έγινε πραγματική ευρωπαία. Ξεκίνησε με μαθήματα στις γλώσσες και 
έφτασε να κάνει διδακτορικό στον οπτικό πολιτισμό.  Καμάρωνε καθώς έβλεπε την 
καλοντυμένη ευρωπαία να τρέχει να τον αγκαλιάσει. Μια αγωνία είχε που δεν του 
είχε γνωρίσει κάποιο αγόρι για γαμπρό. Εννοείται ότι ανέμενε γαμπρό «ευρωπαϊκών» 
προδιαγραφών.
-Μπαμπά η τελευταία μου εργασία για το διδακτορικό ήταν ανεπάντεχα εντυπωσια-
κή.  ( Του είπε ενώ περνούσαν από τα διόδια στο Σπαθοβούνι).
-Γιατί ανεπάντεχα;
-Είχα πάρει εξήντα προπτυχιακούς φοιτητές τους είχα δώσει ένα από ένα μπαλόνι , 
τους είχα ανεβάσει σε ταράτσες κτηρίων που σχημάτιζαν ένα πι , όλα ήταν δεμένα με 
ένα σκοινί . Θα έπρεπε όλη η σειρά των μπαλονιών να περάσει από το πρώτο στον 
τελευταίο και μετά και μετά να τα αφήσουν να φύγουν στο άνοιγμα του π και να τα 
παρακολουθούν σαν θεατές . Καθώς έκαναν τον κύκλο τα μπαλόνια και τα άφηναν 
από τα χέρια τους , μια μαύρη χοντρή κυρία , πολύ χοντρή κυρία, φορώντας χρωμα-
τιστές φόρμες ανέβηκε στην ταράτσα να κάνει γυμναστική. Οι φοιτητές νόμισαν ότι 
ήταν μέρος του χάπενινγκ και άρχισαν να χτυπούν ρυθμικά παλαμάκια. 
Η ίδια εντυπωσιάστηκε από τα μπαλόνια που πήγαιναν προς το μέρος της και από τα 

ρυθμικά παλαμάκια. Άρχισε να χορεύει ένα παραδοσιακό χορό 
της Αλγερίας. Οι φοιτητές προσάρμοσαν τα παλαμάκια στον ρυθ-
μό της ενώ τα μπαλόνια συνέχιζαν  το ταξίδι τους προς εκείνη. Ο 
καθηγητής μου έκανε μια εμπνευσμένη ομιλία για το τυχαίο και 
το απρόβλεπτο στην ανθρώπινη επικοινωνία. Ξέρεις ποιο ήταν 
το συμπέρασμα του 
-Τι;
-Όταν ο άνθρωπος βρεθεί σε καινούργιες εμπειρίες αυθόρμητα 
στρέφεται σε αρχέγονες συμπεριφορές που έχει κληρονομήσει 
από την κοινότητα του για να φτιάξει γέφυρες επικοινωνίας. Σαν τον χορό της κυρίας 
….
-Ας μην ήσασταν εσείς ευρωπαίοι με τρόπους και θα σου έλεγα έπιανε γραμμή ή αγρί-
μω!!! 
Η Νάντια κατάλαβε ότι ο πατέρας της δεν είχε αλλάξει καθόλου μυαλά. 
Στο σπίτι τους στο Ορεινό Χωριό έγινε μεγάλο γλέντι από το απόγευμα έρχονταν συγ-
γενείς και φίλοι .  Είχε σχεδόν βραδιάσει όταν ένας γεροδεμένος νεαρός με μούσια και 
κοτσίδα πέρασε έξω από την αυλόπορτα κοντοστάθηκε και κατάλαβε τι έγινε. 
-Καλώς όρισες Νάντιααααα! 
Κοιτάζει η Νάντια και από τα μάτια τον κατάλαβε ήταν ο παιδικός της φίλος ο Γιωργά-
ρας που παίζανε λιγδοπόλεμο στο πανηγύρι.  Έπεσε στην αγκαλιά του με ορμή. 
-Άλλαξες Γιωργάρα 
-Και εσύ ομόρφυνες…. Γκομενάρα έγινες 
-Δεν είναι για τα δόντια σου βρωμιάρη ( Μουρμούρισε ο Μητσάρας). 
-Έλα μέσα να πιείς ένα ποτήρι ( Είπε η κυρά Σοφία) .
-Κυρά Σοφία ήμουνα στα γουρούνια βρωμάω πάνω να κάνω ένα μπάνιο , τα λέμε 

αύριο στο πανηγύρι. 
Την άλλη μέρα στο πανηγύρι επανα-
λήφθηκε  η εικόνα που είχαν συνηθίσει 
όλοι στο χωριό , παντού λαδόκολλες και 
κομμάτια γκιόσας και το τραπέζι του Μη-
τσάρα κυριλέ , πιάτα πιρούνια και αλκοο-
λούχα πανάκια απολύμανσης.
-Σοφία είδες με την αέρα γύρισε η κόρη 
μας σωστή ευρωπαία. 
-Ναι (του λέει η κυρά Σοφία ειρωνικά) για 
κοίτα την. 
Η Νάντια κοντά στην βρύση να παίζει λι-
γδοπόλεμο με τον Γιωργάρα  μόνο που 
τώρα τον κυνηγούσε αυτή με ένα κόκκα-
λο και αυτός προσπαθούσε να αμυνθεί 
με μια λαδόκολλα. 
Βέβαια το εγκεφαλικό κόντεψε να το πά-
θει την άλλη μέρα ο Μητσάρας την ώρα 
του ευρωπαϊκού πρωινού που είχε ετοι-
μάσει για την κόρη του. 
-Λοιπόν Νάντια πότε θα ξαναφύγεις για 
τον πολιτισμό το Παρίσι; 
-Δεν θα φύγω μπαμπά, ( ενώ με τα χέρια 
της ετοίμαζε ένα μικρό σάντουιτς). 
-Σου είπα να μην τρως με τα χέρια  και 

γιατί παρακαλώ δεν θα φύγεις ; 
-Θα μείνω για πάντα στο Ορεινό Χωριό. 
-Και η δουλειά σου ;
-Θα δουλεύω με το κομπιούτερ τώρα με το ιντερνέτ μπορείς να είσαι παντού και να 
είσαι εδώ. Θέλω να παντρευτώ στο χωριό. 
-Τρελάθηκε παιδάκι μου ( τον έζωσαν τα φίδια τον Μητσάρα) ποιόν , ποιος μπορεί να 
είναι αντάξιος σου;
-Ο Γιωργάρας….
-Ο Γουρούνας ; 
-Ναι αυτός … όλα αυτά τα χρόνια έχουμε σχέση , την διατηρήσαμε με το κομπιούτερ 
και το ιντερνέτ, αλλά τώρα που ανταμώσαμε είμαστε σίγουροι και οι δυο τι θέλουμε 
να κάνουμε. 
-Ξέρει και κομπιούτερ ο γουρουνάς ;
-Όχι μόνο ξέρει δική του ιδέα ήταν τα μπαλόνια στις ταράτσες…. Δεν είπαμε όταν 
προσπαθεί κανείς να επικοινωνήσει πραγματικά  ψάχνει τις πηγές στην κοινότητα που  
βίωσε την ζωή του.  
- Θα σκάσωωω !!! Σοφίααααα έλα έξω!!! 
-Τι έγινε ρε Μήτσο και φωνάζεις έτσι ;
-Αχ Σοφία δεν θα το γλιτώσουμε θα την  βγάλουμε και εμείς την γκιόσα στο τραπέζι 
-Ποιο τραπέζι 
-Η κόρη μας θα παντρευτεί τον γου… γαμπρό μας  θα γίνει ο  Γιωργάρας …… αααχ  
θα την βγάλουμε την γκιόσα στο τραπέζι…. ( και κάθισε στην καρέκλα του κοιτώντας 
μαραζωμένος το ευρωπαϊκό πρωινό που είχε ετοιμάσει με αυστηρή  ιδεοψυχαναγκα-
στική λεπτομέρεια).
-Γούτσου γούτσου (του είπαν μάνα και κόρη αγκαλιασμένες και έσκασαν στα γέλια).
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Με κινητοποιήσεις 
θα απαντήσουν 
μέσα στο κατακα-
λόκαιρο οι συμβα-
σιούχοι Πυροσβέ-
στες Αργολίδας 
και Αρκαδίας, που 
παραμένουν απλή-
ρωτοι από πέρσι.
Οι πυροσβέστες, 
σύμφωνα με το 
σωματείο τους 
«καλούνται και 
αυτό το καλοκαίρι 
να δώσουν μάχες 
στα μέτωπα των 
πυρκαγιών με το 
κουράγιο τους, και 
την όρεξη τους να 
βρίσκονται στο 
μηδέν για το λόγο 
ότι:
Οι 8μηνες συμβά-
σεις μας περικόπη-
καν και πέρσι  έγιναν 7μηνο και 
φέτος 6μηνο.Δουλεύουμε ενάμι-
ση μήνα τώρα και είμαστε απλή-
ρωτοι. Και είναι άγνωστο πότε θα 
πληρωθούμε.
Έχουμε φτάσει σε σημείο οι συνά-
δελφοι να μην έχουν χρήματα να 
βάλουν καύσιμα στο αυτοκίνητο 
τους να πάνε στην Υπηρεσία τους 
για εργασία. Δεν έχουν εγκριθεί 
ακόμη  ώρες για Κυριακές, νυχτε-
ρινά υπερωρίες και εκτός έδρας.
Αρκετοί συνάδελφοι πήγαν εκ-
παιδεύτηκαν πέρσι στην Αθήνα 
για την ομάδα μοτοσικλετιστών 
«Ήφαιστος» και δεν τους έχουν 
ακόμη πληρωθεί  τα οδοιπορικά 
ενώ η ομάδα αυτή δεν έχει λει-
τουργήσει ακόμη».
Στην ανακοίνωση που υπογρά-
φεται από τον πρόεδρο Γιώργο 
Σοφό και τον γραμματέα Θεό-
δωρο Σεραφείμ, αναφέρεται ότι 

120 άτομα, που εργάζονται στην  
Πυροσβεστική Υπηρεσία Τρίπο-
λης παραμένουν απλήρωτοι από 
περσινά δεδουλευμένα. Περίπου 
είκοσι χιλιάδες ευρώ είναι συνολι-
κά τα χρωστούμενα.
Και προσθέτουν:
«Η προκήρυξη για εργασιακή μας 
αποκατάσταση αντί να είχε βγει 
όπως είχε ανακοινώσει ο Υφυ-
πουργός Προστασίας του Πολίτη 
στις 15 Μαΐου, τώρα έχουμε φτά-
σει ένα μήνα μετά και ο φάκελος 
ξεκουράζετε  στα συρτάρια του 
Ραγκούση 
1900 συνάδελφοι μας είναι εκτός 
νομοσχεδίου χωρίς κανείς να δε-
σμεύετε για εργασία για αυτούς 
στο μέλλον.
Τα Μέτρα Ατομικής προστασίας 
δεν μας χορηγούνται όπως προ-
βλέπετε εργαζόμαστε με φόρμες 
που ήταν χορηγία της Alpha bank 
εδώ και τέσσερα χρόνια.

Το καλοκαίρι προειδοποιούμε 
θα είναι αρκετά θερμό, η υπο-
μονή μας έχει φτάσει στα  όρια 
της, δεν αντέχουμε άλλο αυτήν 
την εξαθλίωση και κοροϊδία. Δεν 
φταίμε εμείς, και ο κάθε Έλληνας 
εργαζόμενος που η χώρα έφτα-
σε σε αυτό το χάλι. Δελτίο τύπου 
του Υπουργείου Προστασίας του 
Πολίτη χτες αναφέρει ότι είμαστε 
πανέτοιμοι για την αντιπυρική πε-
ρίοδο 2011. Όμως εκτός από όλα 
τα παραπάνω που αναφέρουμε, 
τα περισσότερα πυροσβεστικά 
οχήματα φέτος είναι καθηλωμένα  
στις Υπηρεσίες γιατί δεν υπάρ-
χουν χρήματα για συντήρηση.
Η ομοσπονδία μας και τα 37 προ-
εδρεία των πρωτοβάθμιων πα-
νελλαδικά σωματείων   έχουμε  
αποφασίσει να ξεκινήσουμε τις 
κινητοποιήσεις μας με πανελλαδι-
κό συλλαλητήριο στις 23 Ιουνίου 
στην Αθήνα».
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Του Γιάννη 
Πανούση, 
καθηγητή 
Εγκληματολογί-
ας στο Πανεπι-
στήμιο Αθηνών

(Ξε)μείναμε από 
παραδείγματα;

 
«Στον καθένα ό,τι του αξίζει. Τώρα μπορούμε να πεθάνου-

με εν ειρήνη με τον εαυτό μας» 
Νάντια Βαλαβάνη, Οι κούφιοι άνθρωποι  

Οι βουλευτές είναι διπλά και τριπλά εργαζόμενοι. Ως επαγ-
γελματίες (δικηγόροι, γιατροί, μηχανικοί, εκπαιδευτικοί), ως 
εισηγητές/αγορητές σε διάφορες κοινοβουλευτικές διαδι-
κασίες (νομοσχέδια, επιτροπές κ.λπ.) και κυρίως ως (καλοί 
ή κακοί) αγωγοί ροής του κυβερνητικού ή αντικυβερνητι-

κού έργου και λόγου στους πολίτες. Εξαι-
ρώ βέβαια από το συλλογισμό μου τις 
όποιες -ενδεχόμενα- υπόγειες διαπλο-
κές ή πελατειακές σχέσεις ορισμένων με 
αδιαφανή (παρά)κεντρα εξουσίας.
Ο παραπάνω τριπλός ρόλος των βου-
λευτών που ορισμένες φορές τους κα-
θιστά και «τρισυπόστατους», καθώς με 
εντελώς διαφορετικά κριτήρια (συχνά 
και αντιφατικά και αντικρουόμενα), εί-
ναι φυσικό να τους δημιουργεί περίσ-
σιο κόπο (στον οποίο βέβαια πρέπει να 
προσθέσουμε και τον τρόπο επιβίωσης 
σε ένα αρχηγοκεντρικό πολιτικό/κομ-

ματικό σύστημα όπου πολλά εξαρτώνται από τις διαθέσεις 
του περιβάλλοντος. Αυτή όμως η τελευταία διάσταση του 
βουλευτικού αξιώματος δεν μπορεί να το εντάξει στα ανθυ-
γιεινά ή επικίνδυνα επαγγέλματα (ώστε να μπορεί να αποτι-
μηθεί και χρηματικά).
Ακόμα όμως κι αν οι (όλοι; ορισμένοι; μερικοί;) βουλευτές 
είναι σκληρά εργαζόμενοι, εκφράζουν κάτι παραπάνω από 
τους ευρισκόμενους σε εξαρτημένη εργασία της ΓΣΕΕ και 
της ΑΔΕΔΥ.
Συμβολίζουν (και πολλές φορές προσωποποιούν) τη λαϊκή 
αντιπροσώπευση, την ενότητα του λαού, του έθνους και 
τη δημοκρατική νομιμοποίηση του κοινοβουλευτισμού. Η 
Βουλή δεν είναι μια ομοσπονδία συντεχνιών ή τοπικισμών 
και ο κάθε βουλευτής δεν είναι ένας δωρεάν σιτιζόμενος 
στο Πρυτανείο λόγω ενάρετων ή ηρωικών πράξεων.
Για να εκφράσει όμως τα λαϊκά αιτήματα και συναισθήματα, 
δεν πρέπει ο βουλευτής να αποκόπτεται από τις αγωνίες και 
τις διαψεύσεις ή τα αδιέξοδα του Ελληνα (τον οποίο «αντι-
προσωπεύει»).
Αποδεχόμενος -ως οφείλει- ο βουλευτής αυτό το πολιτικό 
(και εν μέρει ηθικό) καθήκον είναι υποχρεωμένος να θέσει 
σε δεύτερη μοίρα τα όποια δίκαια ή νόμιμα αιτήματά του 
(με οικονομικό περιεχόμενο). Σε περίοδο οικονομικής κρί-
σης κάποιοι πρέπει να δώσουν το παράδειγμα του δημό-
σιου ανδρός, δηλαδή του προσφέροντος και μη λαμβάνο-
ντος, του θυσιαζόμενου και μη θυσιάζοντος (τους άλλους). 
Δεν είναι νοητό πολλοί να τα χάνουν όλα και ορισμένοι να 
μη ρισκάρουν τίποτα. Το παρόν πολιτικό σύστημα -αν θέλει 
και μπορεί να έχει μέλλον- πρέπει να βρει τρόπο να σταθεί 
στο ύψος της πολιτικο-ηθικής ευθύνης κι όχι να επικαλείται 
μια -έτσι κι αλλιώς «σαθρή»- ιδιοτελή σκοπιμότητα ή νομι-
μότητα.
Υ.Γ.: Ο Μέγας Αλέξανδρος δεν αγαπήθηκε γιατί νικούσε 
στις μάχες, αλλά διότι έτρωγε, κοιμόταν, ζούσε μαζί με τους 
απλούς στρατιώτες και ορμούσε πρώτος κατά του εχθρού. 
Θυμόσαστε άραγε κανένα φυγόμαχο, ριψάσπιδα ή κερδο-
σκοπούντα την ώρα των αγώνων;
 

Οι ένστολοι της Αργολίδας διαμαρτύρονται

Ετοιμάζουν κινητοποιήσεις μέσα στο κατακαλόκαιρο

Απλήρωτοι από πέρσι οι 

συμβασιούχοι πυροσβέστες

Στην Τρίπολη πραγματοποιούν 
σήμερα ένστολη διαμαρτυρία οι 
αστυνομικοί της Αργολίδας μαζί 
με τους συναδέρφους τους από 
την Αρκαδία, Λακωνία και Μεσ-
σηνία.
Η ένστολη περιφερειακή συ-
γκέντρωση διαμαρτυρίας των 
Πρωτοβάθμιων Αστυνομικών 
Ενώσεων γίνεται κατά του Σχεδί-
ου Νόμου για το Μεσοπρόθεσμο 
Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρα-
τηγικής.

Όπως τονίζουν «κατατέθηκε 
στη Βουλή την 9-6-2011 σχέδιο 

Νόμου για το μεσοπρόθε-
σμο πλαίσιο δημοσιονομικής 
στρατηγικής το οποίο περιέχει 
κάθετες και ισοπεδωτικές μει-
ώσεις στις μισθολογικές δα-
πάνες στο δημόσιο τομέα για 
αποδοχές συντάξεις και πρό-
σθετες παροχές. Παράλληλα 
επέρχονται σημαντικές μειώ-
σεις στις λειτουργικές δαπάνες 
και στην προμήθεια υλικοτεχνι-
κού εξοπλισμού».

Και επισημαίνουν: «Το μέλλον εί-
ναι αβέβαιο. Θα επιτρέψουμε να 
συνεχίζουν να αποφασίζουν για 

εμάς χωρίς εμάς; Η συμμετοχή 
μας στην ένστολη διαμαρτυρία 
είναι «το μεγάλο μας όπλο» για 
να συνειδητοποιήσουν αυτοί που 
αποφασίζουν για τις  τύχες μας 
ότι δε θα επιτρέψουμε vα μας γυ-
ρίσουν χρόνια πίσω». 



Απούλητη μένει η παραγωγή 
οπωροκηπευτικών στην Πελο-
πόννησο και οι αγρότες μιλούν 
πλέον για οικονομική τους κατα-
στροφή.
Το βακτήριο E. Coli, μπορεί να 
μην έκανε την εμφάνισή του στις 
καλλιέργειες του Μωριά, όμως ο 
φόβος, έχει κάνει τους κατανα-
λωτές να είναι επιφυλακτικοί και 
να μην αγοράζουν πλέον σχε-
δόν τίποτα. Μεγάλες ποσότητες 
κηπευτικών μένουν πλέον αδιά-
θετες στα χωράφια ή πωλούνται 
σε πολύ χαμηλές τιμές.
Ο πανικός αυτός, σε συνδυασμό 
με την ενοχοποίηση όλων των 
κηπευτικών και την έντονη φη-
μολογία, έχουν προκαλέσει κά-
θετη πτώση τόσο της εγχώριας 
κατανάλωσης όσο και το πάγω-
μα των εξαγωγών. Και όλα αυτά 
συμπίπτουν με τη μεγιστοποίη-
ση της παραγωγής κηπευτικών 
στη Πελοπόννησο, επειδή ευ-
νοείται από τις κλιματολογικές 
συνθήκες που επικρατούν στη 
περιοχή.
Tην προστασία των κηπευτικών 
προϊόντων της Πελοποννήσου 
για την αντιμετώπιση των προ-
βλημάτων των παραγωγών που 
έχουν προκύψει από την εξέλιξη 
του διατροφικού σκανδάλου με 
το βακτήριο Ε.Cο1i στη Γερμα-Cο1i στη Γερμα-ο1i στη Γερμα-i στη Γερμα- στη Γερμα-
νία, ζητά με παρέμβαση του ο 
Περιφερειάρχης Πελοποννή-
σου Πέτρος Τατούλης από τον 
Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης 
Κώστα Σκανδαλίδη.
Η εικόνα που περιγράφεται για 
τους αγρότες είναι δραματική. 
Φυσικά σημειώνεται ότι τα κη-
πευτικά που παράγονται στη 

Πελοπόννησο είναι ασφαλή και 
υγιεινά, τηρώντας όλους τους 
κανόνες ορθής γεωργικής πρα-
κτικής και των κανόνων υγιεινής 
και ασφάλειας προς προστασία 
των καταναλωτών.
Σημαντικές επιπτώσεις έχει και 
η απαγόρευση από τις 4 Ιουνίου 
της εισαγωγής κηπευτικών στη 
Ρωσία, παρότι έχει ανακληθεί 
από την Ε.Ε. η προειδοποίηση (η 
Κομισιόν διατύπωσε επικρίσεις 
κατά της Γερμανίας, ότι έκρουσε 
τον κώδωνα του κινδύνου χωρίς 
αποδείξεις και επιστημονικά δε-
δομένα για τα λαχανικά).
Στην επιστολή του προς τον Κώ-
στα Σκανδαλίδη, ο Πέτρος Τα-
τούλης ζητά:
Να ξεκινήσουν οι διαδικασίες 
ώστε να αποζημιωθούν όλοι οι 
παραγωγοί της Πελοποννήσου 
που υπέστησαν ζημιά. (Ήδη 
ο Επίτροπος Γεωργίας της Ε.Ε, 
πρότεινε τη διάθεση 150 εκα-
τομμυρίων ευρώ, για τους πα-
ραγωγούς φρούτων και λαχανι-
κών).

Να προστατευθεί η καλή 
φήμη των προϊόντων 
και να ενημερωθούν οι 
Έλληνες καταναλω-
τές με ανακοινώσεις στα 
Μ.Μ.Ε από το Υπουργείο 
σας, για την ασφάλεια των κη-
πευτικών.
Καταλήγει δε ότι «είναι απαραίτη-
το η χώρα μας σε συνεργασία με 
τα άλλα κράτη της Ε.Ε, να προβεί 
στις απαραίτητες παραστάσεις 
διαμαρτυρίας προς τις Ρωσικές 
αρχές, για την αδικαιολόγητη 
απαγόρευση εισαγωγής κηπευ-

τικών από την 
Ε.Ε».

Έλεγχοι

Όπως ανακοι-
νώθηκε από το 
Υπουργείο Αγρο-
τικής Ανάπτυξης 
είναι αρνητικά 
τα δείγματα των 
Ελληνικών Φρού-
των και Λαχανι-
κών στο βακτή-
ριο E.COLI:
«Το  ΥΠΑΑΤ για 
την διασφάλι-
ση της δημόσι-
ας υγείας,  την 
προστασία των 
κ α τ α ν α λ ω τ ώ ν 
αλλά και για την 
προστασία των 
σ υ μ φ ε ρ ό ν τ ω ν  
των ελλήνων παραγωγών  και 
επιχειρήσεων,  προέβη σε συ-
νεργασία και με τον Σύνδεσμο  
Εξαγωγέων Νωπών Φρούτων 
και Λαχανικών (Ιncofruit)  σε 
ευρεία δειγματοληψία και ανά-
λυση 80 δειγμάτων αγγουριών 
και περίπου 50 δειγμάτων άλ-
λων προϊόντων όπως  πιπεριές, 
ντομάτες, μελιτζάνες, φυλλώδη 
λαχανικά, πατάτες, κεράσια, από 
όλες τις παραγωγικές περιο-
χές της Ελλάδας. Οι αναλύσεις 
πραγματοποιήθηκαν από το 
Κεντρικό Εργαστήριο Δημόσιας 
Υγείας (ΚΕΔΥ) αλλά και  από ιδι-
ωτικό διαπιστευμένο εργαστή-
ριο, τα δείγματα δε εξετάστηκαν 
ως προς το επικίνδυνο στέλε-
χος  Ο104:Η4 του βακτηριδίου 
Ε.COLI και η εξέταση επεκτάθη-

κε  προληπτικά και στο εξίσου 
επικίνδυνο στέλεχος Ο157:Η7. 
 Όλα τα αποτελέσματα ήταν αρ-
νητικά για το σύνολο των δειγ-
μάτων που αναλυθήκαν.
Το ΥΠΑΑΤ είναι σε στενή συνερ-
γασία με το Κέντρο Ελέγχου και 
Πρόληψης Νοσημάτων (ΚΕΕΛ-
ΠΝΟ), καθώς με τις αρμόδιες 
υπηρεσίες της Ε.Ε. για τις τρέ-
χουσες εξελίξεις τόσο στον το-
μέα της εξέλιξης της επιδημίας 
όσο και στα σημαντικά θέματα 
που άπτονται της προστασίας 
της ελληνικής παραγωγής και 
του εξωτερικού εμπορίου.
Επιπλέον είναι σε επαφή με τις 
αρμόδιες υπηρεσίες του ΥΠΕΞ 
καθώς και με τις πρεσβείες μας 
στην Ρωσία και Ουκρανία για 
την διευκόλυνση του εξαγωγι-
κού εμπορίου των ελληνικών 

προϊόντων.
Ο Υφυπουργός μετά και την έκ-
δοση των αποτελεσμάτων των 
εργαστηριακών αναλύσεων, δι-
αβεβαιώνει για μια ακόμα φορά 
με τον πλέον κατηγορηματικό 
τρόπο, ότι  τα ελληνικά φρούτα 
και λαχανικά είναι ασφαλή για 
τους καταναλωτές «καθαρά» 
από βακτηριακές επιμολύνσεις, 
διαθέτουν εξαιρετικά υψηλή 
ποιότητα η οποία διασφαλίζεται 
με εντατικούς ελέγχους.

Υπενθυμίζεται ότι η  Ελλάδα δι-
αθέτει ένα από τα πιο  αυστηρά 
συστήματα  ελέγχου τροφί-
μων στο κόσμο, διατηρώντας 
σε υψηλό επίπεδο τα ελληνικά 
αγροτικά προϊόντα στη παγκό-
σμια αγορά».
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ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ

Οι διακοπές ρεύματος της ΔΕΗ

Σε απόγνωση οι παραγωγοί, ζητούν αποζημιώσεις

Απούλητα τα κηπευτικά

Από τον κο  Ά. Ν. Μπουρίτσα, 
λάβαμε και δημοσιεύουμε την 
παρακάτω επιστολή, που ανα-
φέρεται στις διακοπές ρεύματος 
της ΔΕΗ:
Αγαπητοί συμπολίτες, Όταν σή-
μερα τολμήσαμε να τηλεφωνή-
σουμε στην ΔΕΗ Ναυπλίου και να 
διαμαρτυρηθούμε για τις πολλές 
γενικές διακοπές παροχής του 
ηλεκτρικού ρεύματος που αιφνι-
διάζουν τους πάντες, νοικοκυριά, 
επιχειρήσεις και υπηρεσίες, ένας 
κύριος που είπε ότι είναι διευθυ-
ντής αντί συγνώμης μας επέπλη-
ξε λέγοντάς μας «Είσθε οι μόνοι 
που διαμαρτύρονται».

Πρόκειται για θράσος το οποίο, 
αντί ομολογίας ευθυνών και άμε-
σης εφαρμογής μέτρων βελτίω-
σης, προφανώς θα παραμένει και 
θα μεγαλώνει όσο η συντριπτι-
κή πλειοψηφία των συμπολιτών 
(χρηστών και καταναλωτών των 
«υπηρεσιών» της ΔΕΗ) θα εξα-
κολουθούν να ΑΝΕΧΟΝΤΑΙ ό,τι 
σερβίρουν στο κοινό τα μονο-
πωλιακά μεγαθήρια.Χρειάζεται 
λοιπόν η εγρήγορση τοπικών 
μέσων ενημέρωσης, ιδιωτικών 
ή και Δημοτικών, που ασκώντας 
το λειτούργημά τους, μπορούν 
να συμβάλουν ούτως ώστε να 
μη φιμώνονται εκ προοιμίου οι 

πολίτες μόλις αποτολμήσουν να 
ζητήσουν το αυτονόητο δηλα-
δή να λειτουργούν τα κανονικά 
και τα νόμιμα και όχι να υπερι-
σχύουν τα έκτακτα και τα άνομα 
στον περίγυρό μας και γενικά 
στον τόπο μας. Χρήσιμη θα ήταν 
βεβαίως και η βοήθεια ευαίσθη-
των νομικών.Επί του συγκεκρι-
μένου προτείνω την δημιουργία 
πολύ μικρής μεν αλλά αμέσως 
εμφανούς στήλης στην οποία θα 
αναγράφονται τα μηνιαία ρεκόρ 
διακοπών του ρεύματος της ΔΕΗ 
όπως πραγματικά τις υφίστανται 
και τις αναφέρουν οι πολίτες και 
όχι όπως θέλει να τις παρουσιά-

ζει η ΔΕΗ. Εμείς, ως καταναλωτές, 
από το περασμένο Πάσχα έως 
σήμερα εδώ στο Ναύπλιο, έτυχε 
να υποστούμε τουλάχιστον οκτώ 
(8) διακοπές ρεύματος (εκ των 
οποίων οι περισσότερες ήταν 
παρατεταμένες) αλλά και αμέ-
τρητες στιγμιαίες διακυμάνσεις 
τάσεως που καταστρέφουν οικι-
ακές συσκευές και αχρηστεύουν 
ευάλωτα τηλεφωνικά κέντρα.
Φυσικά όλες αναστάτωσαν την 
ζωή μας διότι, είτε προγραμμα-
τισμένες είτε ένεκα των βλαβών 
που προκαλεί η από δεκαετιών 
χαοτική επέκταση και η αναπο-
τελεσματική συντήρηση και φύ-

λαξη του ηλεκτρικού δικτύου της 
χώρας, όλες ήταν αιφνίδιες λόγω 
των παρωχημένων τρόπων επι-
κοινωνίας της ΔΕΗ με το κοινό. 
Η μόνιμη εθελοντική στήλη που 
προτείνουμε θα πρέπει να πα-
ραθέτει τις διασταυρωμένες δη-
μοσιογραφικά πληροφορίες των 
πολιτών που προφανώς θα απο-
τελέσουν κόλαφο τουλάχιστον 
για την ψευδή εικόνα που καλ-
λιεργεί η ΔΕΗ όταν κάθε φορά 
επικαλείται Ευρωπαϊκά στάνταρτ 
ποιότητας.

Ναύπλιο, 10 Ιουνίου 2011.
Μετά Τιμής,

Ά. Ν. ΜΠΟΥΡΙΤΣΑΣ



Οι χρήστες εξαρτησιογόνων ουσιών 
και οι οικογένειές τους θα έχουν πλέ-
ον άμεση πρόσβαση στις υπηρεσίες 
του Κέντρο Θεραπείας Εξαρτημένων 
Ατόμων, στο Ναύπλιο.
Στην οδό Αγίου Κωνσταντίνου και 
Θεσσαλονίκης 1, ξεκινά πιλοτικά την 
λειτουργία του, το ΚΕΘΕΑ, το οποίο 
θα υποστηρίζεται από το πρόγραμ-
μα ΚΕΘΕΑ ΚΥΤΤΑΡΟ στην Καλαμάτα, 
παρέχοντας ενημέρωση και συμβου-
λευτική στους χρήστες ουσιών και 
τις οικογένειές τους, ενώ οι ενδια-
φερόμενοι θα προετοιμάζονται και 
θα παραπέμπονται για θεραπεία σε 
θεραπευτικές κοινότητες. 
Η λειτουργία του Κέντρου θα υπο-
στηρίζεται και από ειδικά εκπαι-
δευμένους εθελοντές, οι οποίοι θα 
παρέχουν ενημερωτικό υλικό και 
πληροφορίες για την πρόληψη και 
τη θεραπεία της χρήσης ουσιών. Οι 
ενδιαφερόμενοι θα μπορούν να επι-
κοινωνούν σε καθημερινή βάση με 
το Κέντρο στο τηλ. 27520 47251.

Τα εγκαίνια του Συμβουλευτικού Κέ-
ντρου Ναυπλίου, έγιναν χθες το από-
γευμα.
Με αφορμή 
τα εγκαίνια 
φι λο ξ ε νείται 
στο φουαγιέ 
του θεάτρου 
Τριανόν μέχρι 
σήμερα η  Ανα-
δρομική Έκ-
θεση Αφίσας 
ΚΕΘΕΑ, ενώ 
λειτουργεί και   
ενημερωτικό 
περίπτερο του 
ΚΕΘΕΑ στην Πλατεία Καποδίστρια.
Το ΚΕΘΕΑ είναι το μεγαλύτερο δί-
κτυο υπηρεσιών απεξάρτησης και 
κοινωνικής επανένταξης στην χώρα 
μας. Όλες οι υπηρεσίες του παρέχο-
νται δωρεάν και χωρίς λίστες ανα-
μονής, με σεβασμό στο απόρρητο 
και χωρίς διακρίσεις. Οι μόνες προ-
ϋποθέσεις που τίθενται είναι η εθε-

λοντική προσέλευση, η ενεργητική 
συμμετοχή και ο σεβασμός προς το 
χώρο και τους υπόλοιπους συμμε-

τέχοντες. Το 
ΚΕΘΕΑ είναι 
αυτοδιοικού-
μενο νομικό 
π ρ ό σ ω π ο 
ι δ ι ω τ ι κ ο ύ 
δικαίου και 
οι πόροι του 
προέρχονται 
από τον κρα-
τικό προϋ-
πολογισμό, 
δωρεές και 

δραστηριότητες αυτοχρηματοδότη-
σης. Έχει διεθνή αναγνώριση και εί-
ναι σύμβουλος οργανισμός του ΟΗΕ 
(ECOSOC) για τα ναρκωτικά. Στόχος 
των θεραπευτικών προγραμμάτων 
του ΚΕΘΕΑ είναι η πλήρης αποχή 
από τις ουσίες και η ισότιμη επανέ-
νταξη του ατόμου στην κοινωνία.
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Μύθοι και θρύλοι 

δύο πόλεων στο Άργος
Την Δευτέρα στις 8.00 το απόγευμα, 
στο Ψηφιακό Περίπτερο Πολιτισμού 
Άργους (πεζόδρομος Αρχ. Βουλής) 
θα γίνει από σχολεία Β/θμιας εκπαί-
δευσης Δήμου Άργους – Μυκηνών, 
παρουσίαση των εργασιών του πο-
λιτιστικού - εκπαιδευτικού προγράμ-
ματος «Μύθοι και θρύλοι δύο πόλε-
ων». 
Το πρόγραμμα αυτό υλοποιήθηκε 
στα πλαίσια των ανταλλαγών ανάμε-
σα στο Αργος και την αδελφοποιημέ-
νη πόλη Abbeville και σε συνεργασία 
με τον τομέα πολιτιστικών θεμάτων 
της Διεύθυνσης Β/θμιας Εκπαίδευσης 
του Νομού Αργολίδας.
Καθηγητές και μαθητές δούλεψαν 
με διάθεση και φαντασία πάνω σε 
θέματα της μυθολογίας, αλλά και της 
αρχαίας ελληνικής γραμματείας χρη-
σιμοποιώντας  για την παρουσίαση 
παραδοσιακούς τρόπους  και νέες  
τεχνολογίες.    
Τα σχολεία που συμμετέχουν είναι:       
2ο ΓΕΛ Άργους: Παρουσίαση με νέες 
τεχνολογίες του μύθου των Δαναϊ-
δων. Υπεύθυνοι καθηγητές: Παπιγ-
γιώτης Περικλής, Λάμπρου Δήμητρα) 
1ο Γυμνάσιο Άργους: Δημιουργία 
blog με θέμα: «Μύθοι και θρύλοι 
της περιοχής του Άργους», όπου οι 
μαθητές δημοσίευσαν σε μικρά κεί-
μενα στα  ελληνικά και στα γαλλικά 
μύθους σχετικά με την πόλη του Άρ-
γους. Υπεύθυνη καθηγήτρια: Σοφία 
Αγγέλαινα, Μαρία Δοντά.
Μουσικό Σχολείο: Παρουσίαση του 
Μύθου του Περσέα με αδόμενη αφή-
γηση 
Υπεύθυνος καθηγητής: Ψύχας Πανα-
γιώτης 
4ο Γυμνάσιο Άργους: Παρουσίαση 
του μύθου των Δαναϊδων και της 
χρυσής βροχής.
Υπεύθυνες καθηγήτριες: Χατζηκυρια-
κίδου Ειρήνη, Ελένη Μπουλούκου, 
Ελένη Σταμαρέλου 
3ο Γυμνάσιο Άργους: Παρουσίαση 
σκηνής από την «Ελένη» του Ευριπί-
δη.Υπεύθυνη καθηγήτρια: Δέσποινα 
Μπαράτση

Εγκαίνια ιατρείου 

Δρεπάνου
Αύριο το απόγευμα στις 8μμ, εγκαινι-
άζεται το Περιφερειακό Ιατρείο Δρε-
πάνου, ιδιοκτησίας Γ. Ν. Ναυπλίου.
Το νέο Περιφερειακό Ιατρείο βρίσκε-
ται πλησίον του Γυμνασίου Δρεπά-
νου.

Θέατρο στην Κίο
Την θεατρική παράσταση «Μαζί;;; 
Π.Ο.Τ.Ε.»         , παρουσιάζει το Πολιτι-
στικού Συλλόγου Νέας Κίου, το Σάβ-
βατο, στο  Πνευματικό Κέντρο Νέας 
Κίου, στις 8 το βράδυ.
Συνδιοργανωτής των θεατρικών 
αυτών παραστάσεων που πραγμα-
τοποιούνται με τη συμπαράσταση 
του Δήμου Άργους - Μυκηνών, είναι 
η Δημοτική Κοινωφελής Επιχείρηση 
Πολιτισμού Άργους.

Οι χρήστες εξαρτησιογόνων ουσιών και οι οικογένειές τους θα έχουν 
άμεση πρόσβαση στις υπηρεσίες του οργανισμού. 

Παράρτημα του ΚΕΘΕΑ 
στο Ναύπλιο

«Οδοντριατρική και Οδοντίατροι στην Αργολίδα» από τις εκδόσεις «Εκ Προοιμίου»

19ος αιώνας έως 1970
Μια ενδιαφέρουσα έρευνα του κοινω-
νιολόγου Γεωργίου Κόνδη για τον Οδο-
ντιατρικό Σύλλογο Αργολίδας, σχετικά 
με την οργάνωση και εξέλιξη ενός ση-
μαντικού κλάδου των επαγγελμάτων 
υγείας, κυκλοφόρησε πριν λίγες ημέ-
ρες από  τις εκδόσεις «Εκ Προοιμίου»

Η έκδοση αυτή του Οδοντιατρικού 
Συλλόγου Αργολίδας συμπίπτει με τον 
εορτασμό των 100 χρόνων της Οδοντι-
ατρικής Σχολής Αθηνών (18-19 Ιουνίου 
2011, Αθήνα) και το 12ο Πελοποννη-
σιακό Οδοντιατρικό Συνέδριο (24-26 
Ιουνίου 2011, Ναύπλιο) Τα 100 χρόνια 
λειτουργίας της Οδοντιατρικής Σχο-
λής Αθηνών αποτελούν όχι μόνο ένα 
σημαντικό χρονικό ορόσημο, αλλά 
και μια πρώτης τάξεως ευκαιρία για 
την ιστορική και κοινωνική ανασκό-
πηση των χώρων, των δράσεων και 
της επαγγελματικής τροχιάς που ακο-
λούθησαν οι φοιτητές της. Ποιοι ήταν; 
Πως βίωσαν την λειτουργία της και με 
ποιο τρόπο συμμετείχαν στην ανεξαρ-
τησία της στα πλαίσια της οργάνωσης 
των επαγγελμάτων υγείας; Πως οργά-
νωσαν τους κοινωνικούς χώρους μέσα 
στους οποίους διέγραψαν ατομική 
και συλλογική επαγγελματική τροχιά;  
Ποια ήταν η σχέση τους με τις τοπικές 
κοινωνίες και πως επέδρασαν στην 
ανάπτυξή τους;

Η ανασύνθεση 
της παρουσίας 
των οδοντιά-
τρων στην Αρ-
γολίδα από το 
τέλος του 19ου 
αιώνα μέχρι και 
το 1970, γίνεται 
μέσα από ένα 
πλούσιο υλικό 
όπου σπουδές, 
απόψεις, νοο-
τροπίες, πρακτι-
κές, προσωπικά 
αντικείμενα και 
εργαλεία αντα-
νακλούν το επί-
πεδο οργάνωσης 
και εξέλιξης του επαγγέλματος, των 
υπηρεσιών υγείας και των γενικότερων 
κοινωνικών και οικονομικών σχέσεων 
που δημιουργούνται με αυτές. 
Μέσα από την ανάδειξη των ιδεών και 
των συμπεριφορών που αποτυπώ-
νονται στην οργάνωση της έννοιας 
«στοματική υγιεινή» στην Αργολίδα, 
γίνεται προσπάθεια μιας ευρύτερης 
συστηματικής ανάλυσης της σχέσης 
που διαμορφώνεται στην κοινωνία 
από την συνάντηση μια επαγγελμα-
τικής/επιστημονικής ομάδας και των 
κοινωνικών, οικονομικών και ιδεολογι-

κών στοιχείων που χαρακτηρίζουν μια 
εποχή.
Η έρευνα θα παρουσιαστεί στο επε-
τειακό συνέδριο για τα 100 χρόνια 
της Οδοντιατρικής Σχολής στο Μέγα-
ρο Μουσικής στην Αθήνα (19 Ιουνίου 
2011) και στην επίσημη έναρξη του 
12ου Πελοποννησιακού Οδοντιατρι-
κού Συνεδρίου στο ξενοδοχείο Αμαλία 
του Ναυπλίου την Παρασκευή 24-6-
2011 (ώρα 20:00). Η έκδοση πραγμα-
τοποιήθηκε με τη φροντίδα του Οδο-
ντιατρικού Συλλόγου Αργολίδας και 
την τεχνική υποστήριξη των εκδόσεων 
«Εκ Προοιμίου».
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Η Μέθοδος GRŐNHOLM

Συμμετοχές 
της Τελέσιλλα
Στο 12ο φεστιβάλ Αιγίου, συμμετείχε η χορωδία 

του Πολιτιστικού Συλλόγου Άργους ΤΕΛΕΣΙΛΛΑ. Η 

χορωδία  ενθουσίασε τους ακροατές που σιγοτρα-

γουδούσαν και απολάμβαναν τη βραδιά. Το θαλασ-

σάκι, Το εκκρεμές, Βήμα-βήμα, Ας κρατήσουν οι χο-

ροί, Χρυσοπράσινο φύλλο, η Μόνικα, Αθανασία, Το 

ταγκό της Νεφέλης είναι μερικά από τα τραγούδια 

που ακούστηκαν.

Επίσης η χορωδία της ΤΕΛΕΣΙΛΛΑΣ συμμετείχε στην 

6η συνάντηση χορωδιών που οργάνωσε η χορωδία 

του Δήμου Γλυφάδας.

Και στις δυο εμφανίσεις συνόδευσαν η κ. Σταμα-

τοπούλου Αναστασία στο πιάνο και ο κ. Καρβέλας 

Γιάννης στη φυσαρμόνικα. 

Οι χορωδιακές συναντήσεις έχουν γίνει πλέον θε-

σμός και αρχή συνεργασίας μεταξύ των χορωδιών 

με γενικότερο κοινό σκοπό την καλλιτεχνική δημι-

ουργία και με ιδιαίτερους  στόχους την ανάδειξη 

της πολυφωνίας σαν μέσο έκφρασης και πολιτι-

σμού και τη δημιουργική ενασχόληση των δημο-

τών κάθε τόπου.

Το Ναύπλιο είναι ο αγαπη-
μένος προορισμός του Λα-
ζάρου

Στο Ναύπλιο θα κάνει τις διακοπές του τον Αύ-
γουστο, ο δημοφιλής σεφ Λευτέρης Λαζάρου.
Ο κος Λαζάρου αποκάλυψε τα σχέδιά του για το 
καλοκαίρι, στο περιοδικό Τηλεθεατής. Γράφει το 
περιοδικό:
Θα πάει διακοπές ή θα δουλεύει; «Καταρχήν για 
μένα η δουλειά είναι διακοπές. Φέτος έχω υπο-
σχεθεί στον εαυτό μου ότι θα κάνω διακοπές, 
επειδή τα τρια προηγούμενα καλοκαίρια δεν τα 
κατάφερνα. Συμφωνήσαμε λοιπόν με τους αν-
θρώπους του Mega όταν ολοκληρωθούν τα γυ-
ρίσματα του “Master chef Junior” να υπάρξει ένα 
διάλειμμα τον Αύγουστο μέχρι να ξεκινήσουν τα 
γυρίσματα των μεγάλων. Μέσα σε αυτό το διά-
στημα θα περάσω και από την Κρήτη για μερικές 
μέρες, όχι τόσο για να δουλέψω, όσο για να παρα-
κολουθήσω τρώγοντας τον Μιχάλη Καλαβρυνό 
και τον Γιάννη Μάργαρη», δήλωσε ο σεφ.
Όσο για τον αγαπημένο του προορισμό είπε: 
«Στην Ελλάδα όπου υπάρχει θάλασσα. Λατρεύω 
όλα τα νησιά, όπως το και το Ναύπλιο και το Γα-
λαξίδι. Δεν μπορώ τα πολύ τουριστικά μέρη. Η 
Ιταλία και η Ισπανία είναι οι αγαπημένοι μου προ-
ορισμοί όταν βγαίνω στο εξωτερικό». 

«Η Μέθοδος GRŐNHOLM» του 

Τζόρντι Γκαλθεράν, σε σκηνοθεσία 

Διαγόρα Χρονόπουλου θα παρουσι-

αστεί στο Πνευματικό Κέντρο Νέας 

Κίου στις 10-11 και 12 Ιουνίου.

Το έργο αναφέρεται στον σκληρό 

και απάνθρωπο τρόπο που εφαρ-

μόζουν οι πολυεθνικές εταιρείες 

για  την πρόσληψη των υποψηφί-

ων στελεχών τους. Ο συγγραφέας 

Τζόρντι Γκαλθεράν αναφέρει για το 

έργο: «Η ΜΕΘΟΔΟΣ GRŐNHOLM»  

αποπειράται να μιλήσει για τη σκλη-

ρότητα στις εργασιακές σχέσεις. Και 

θέλησα να το κάνω αυτό με αφορ-

μή μία από τις πλέον απάνθρωπες 

διαδικασίες που υφίστανται στον 

εργασιακό κόσμο: την επιλογή προ-

σωπικού. Η υπόθεση είναι απλή: oι 

τελευταίοι τέσσερις υποψήφιοι για 

μία θέση ανώτατου στελέχους σε 

μια σημαντική πολυεθνική εταιρεία 

συναντώνται και υποβάλλονται στις 

τελευταίες δοκιμασίες της διαδικα-

σίας επιλογής, δοκιμασίες οι οποίες, 

ακροβατώντας στο παράλογο, δε 

φαίνεται να έχουν καμία σχέση με 

αυτή καθαυτή τη θέση εργασίας. 

Τιμές εισητηρίων: 20 Ευρώ και 15 

Ευρώ (φοιτητικά).

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Ανακοινώνεται ότι σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρ. 14 του Ν. 998/79, εκδόθηκε η υπ΄ αριθμ. 
2278/30 Μαΐου 2011 πράξη χαρακτηρισμού έκτα-
σης του Δ/ντή Δασών Αργολίδας μετά από αίτηση 
που υποβλήθηκε από την κ. Ταννή Χριστοπούλου 
Σοφία, με την οποία χαρακτηρίστηκε έκταση εμβα-
δού 2.013,01 τ.μ. κείμενη στη θέση «Παλιοκοπριά», 
περιφέρειας Τοπικής Κοινότητας Ν. Επιδαύρου, του 
δήμου Επιδαύρου, ως μη υπαγόμενη οπωσδήποτε 
στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας (γεωργι-
κώς καλλιεργούμενη έκταση), κατά την έννοια του 
αρθρ. 3 παρ. 6 περίπτωση α του ν. 998/79.
Η ως άνω πράξη χαρακτηρισμού θα είναι αναρτη-
μένη επί ένα μήνα στον πίνακα ανακοινώσεων του 
Δήμου Επιδαύρου και όποιος έχει έννομο συμφέ-
ρον μπορεί να υποβάλλει αντιρρήσεις εντός δυο 
(2) μηνών από την κοινοποίηση ή την τελευταία 
δημοσίευση ενώπιον της Πρωτοβάθμιας Επιτρο-
πής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων Νομού 
Αργολίδας (άρθρο 10 Ν. 998/79).
Επίσης η παραπάνω πράξη αναρτήθηκε στο διαδί-
κτυο και έλαβε ΑΔΑ: 4ΑΘΝΟΡ1Φ-5Ν.
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Η δύναμη των κρατουμένων έχει παγιωθεί πάνω από 530 άτομα εδώ και ένα χρόνο

Κίνδυνος απόδρασης 
από τις δικαστικές φυλακές

Με το φόβο της εξέγερσης και 
της απόδρασης ζουν καθημε-
ρινά οι φύλεκες της Δικαστι-
κής Φυλακής Ναυπλίου, όπως 
αποκαλύπτεται σε έγγραφο 
του Συλλόγου  Υπαλλήλων του 
Καταστήματος Κράτησης, που 
υπογράφουν ο πρόεδρος του 
Συλλόγου Νικόλαος Κωστόπου-
λος και η Γεν. Γραμματέας Ευγε-
νία Κωλέττα.
Το έγγραφο απευθύνεται προς 
τον υπουργό Δικαιοσύνης Δια-
φάνειας και Ανθρωπίνων Δικαι-
ωμάτων, σε συνέχεια δήλωσής 
του τελευταίου (είχε δημοσιευ-
τεί στο προηγούμενο φύλλο του 
«Αναγνώστη».
 Στην επιστολή του ο Σύλλογος 
Υπαλλήλων του Καταστήματος 
Κράτησης Ναυπλίου τονίζει:
«Κύριε Υπουργέ  
Σε συνέχεια όλων των εγγρά-
φων μας και της απάντησής σας 
στη Βουλή, σας γνωρίζουμε ότι 
το Κατάστημα Κράτησης Ναυ-
πλίου σήμερα φιλοξενεί εκτός 
από υπόδικους και κατάδικους 
με ποινές κυρίως 10-15-20 χρό-
νων κάθειρξης καθώς και ποινές  
ισοβίων.  Η πραγματική αλήθεια 

είναι ότι η δύναμη των κρατου-
μένων έχει παγιωθεί πάνω από 
530 άτομα εδώ και ένα χρόνο 
(και όχι κάποιες φορές), παρόλα 
τα τρία νομοσχέδια που έχετε 
ψηφίσει σχετικά με την αποσυμ-
φόρηση των φυλακών. 
Οι άμεσες μεταγωγές (με γνώ-
μονα πάντα την ασφάλεια όλων 
μας) γίνονται μόνο όταν έχει έρ-
θει η κλούβα με 40 νέους κρα-
τούμενους και οι μόνες επιλογές 
είναι ,ή να τους πάρουμε στα 
σπίτια μας, ή να διώξουμε κά-
ποιους παλιούς.
Σημειώνουμε δε ότι στο εν λόγω 
Κατάστημα και προς ενημέρω-
σή σας, το καλοκαίρι του 1999 
έγινε απόπειρα απόδρασης από 
έξι Αλβανούς κρατούμενους, 
η οποία κατεστάλη και ύστερα 
από πυροβολισμούς τραυμα-
τίστηκαν οι τρεις από αυτούς 
σοβαρά. Τον Ιούλιο του 2001 
εκδηλώθηκε στάση σε μία ακτί-
να με αποτέλεσμα την μερική 
καταστροφή της. Τον Ιούλιο του 
2008 εκδηλώθηκε στάση σε μία 
ακτίνα και χρειάστηκε να επέμ-
βει ο τότε Ειδικός γραμματέας 
κος Μητρόπουλος για να κατα-

σταλεί με υποσχέσεις.
Όπως συμπεραίνετε δεν λει-
τουργούμε πάντοτε χωρίς προ-
βλήματα, το προσωπικό όμως 
καταβάλει πάντοτε μεγάλες 
προσπάθειες για να μην γίνουν 
τα προβλήματα της φυλακής και 

προβλήματα της τοπικής κοι-
νωνίας. Σας ευχαριστούμε και 
μας τιμά ιδιαίτερα που αναγνω-
ρίζετε την εμπειρία μας και τις 
ικανότητές μας, ευχόμαστε να 
κάνετε το ίδιο σε μια ενδεχόμε-
νη κατάσταση κρίσης (κάτι που 

το απευχόμαστε όλοι μας), να 
καταλογίσετε τις ευθύνες στους 
πραγματικούς υπαίτιους και να 
είστε όχι μόνο στο πλευρό των 
κρατουμένων όπως έχετε δη-
λώσει, αλλά και στο πλευρό των 
εργαζομένων». 

Ερώτηση στη Βουλή εκ των έσω

Τα προβλήματα του Τύπου της Περιφέρειας
Βουλευτές του ΠΑΣΟΚ, κατέθεσαν ερώ-
τηση προς τους Υπουργούς Εσωτερικών, 
Οικονομικών, Περιφερειακής Ανάπτυξης, 
Πολιτισμού και Υποδομών, για τα προβλή-
ματα του Τύπου της Περιφέρειας.
Στην ερώτηση επισημαίνονται τα εξής:
ß«Κύριοι Υπουργοί, Ο Περιφερειακός Ημε-
ρήσιος και Εβδομαδιαίος Τύπος αποτε-
λεί διαχρονικά έναν από τους θεμέλιους 
λίθους της δημοκρατικής διεκδίκησης 
των τοπικών κοινωνιών προς την κεντρι-
κή εξουσία. Είναι σημαντική η ιστορική 
του διαδρομή, διότι καταγράφει πληρο-
φορίες, αιτήματα και πολιτικές, αλλά και 
σκιαγραφεί το τοπικό πολιτικό γίγνεσθαι. 
Πολλοί πολιτικοί, αρμόδιοι για τον «τύπο» 
προσπάθησαν να θεσμοθετήσουν την 
όλη λειτουργία του, για να αποφεύγο-
νται οι όποιες παρεκτροπές και υπερβο-
λές του. Στις ευρωπαϊκές δημοκρατικές 
κοινωνίες οι παρεκτροπές είναι της ίδιας 
υφής, οδηγώντας τις προσπάθειες των 
διοικούντων σε παραπλήσιες πολιτικές. 
Η προηγούμενη Κυβέρνηση με το Νόμο 
3548/2007 περί «καταχωρίσεως δημοσιευ-
μάτων των φορέων του Δημοσίου στο Νο-
μαρχιακό και Τοπικό Τύπο και άλλες διατά-

ξεις» προσπάθησε να ρυθμίσει τα θέματα 
του τοπικού τύπου, χρησιμοποιώντας ως 
μοχλό την χρηματοδότηση των προκηρύ-
ξεων των δημοσίων φορέων. Ο επαρχιακός 
τύπος, τότε, αντέδρασε έντονα κατηγορώ-
ντας το Νόμο ως μη συμβατό με το Σύνταγ-
μα και την Κοινοτική Έννομη Τάξη, ως αδι-
αφανή, αντιεπαγγελματικό, χειραγωγό της 
ελευθεροτυπίας και της πολυφωνίας, πρό-
χειρο, γραφειοκρατικό, ανελεύθερο, νόμο 
παγίδα για τη σταδιακή εξόντωσή του και 
πρότεινε την απόσυρσή του. Θα έλεγε κα-
νείς ότι τα κριτήρια του Νόμου, δηλαδή η 
παλαιότητα της εφημερίδας, τα χρόνια λει-
τουργίας της, τα τεχνικά χαρακτηριστικά 
όπως ο αριθμός των σελίδων, τα ιδιαίτερα 
κωλύματα για τους ιδιοκτήτες των εκδοτι-
κών επιχειρήσεων, τα προσόντα του υπη-
ρετούντος προσωπικού, η ταυτότητα αλλά 
και το περιεχόμενο του τοπικού τύπου, δεν 
στερούνται σοβαρότητας, διοικητικής αρ-
τιότητας και ενδελεχούς προσπάθειας για 
ανάδειξή του σε ρόλο ουσιαστικού ρυθμι-
στή των τοπικών θεμάτων. Βεβαίως, κάθε 
Νόμος, όσο δύσκολος και αν θεωρείται από 
αυτούς που καλούνται να τον εφαρμόσουν, 
οφείλει να ρυθμίζει προβλεπόμενη περίο-

δο προσαρμογής αλλά και να τηρεί με ευ-
λάβεια τα προταθέντα. Δυστυχώς ο προη-
γούμενος Νόμος στην προσπάθειά του να 
ρυθμίσει τα θέματα του επαρχιακού τύπου, 
εν τοις πράγμασι, δεν προέβλεπε στήριξη 
με την απαραίτητη οικονομική ενίσχυση, 
η οποία μέσω των κρατικών διαφημίσεων 
αποτελούσε τον καταλύτη των εξελίξεων. 
Επειδή ο Περιφερειακός Τύπος δεν αναδει-
κνύει μόνον τα τοπικά προβλήματα διεκδι-
κώντας την επίλυση τους, αλλά αποτελεί 
και σημαντικό παράγοντα της τοπικής και 
περιφερειακής αναπτυξιακής διαδικασίας, 
η Πολιτεία οφείλει να επανέλθει στο θέμα, 
με σεβασμό προς τους ανθρώπους που 
μοχθούν για δεκαετίες και υπηρετούν με 
σοβαρότητα, κύρος και υπευθυνότητα τον 
τόπο τους. 
Ερωτώνται οι κκ. Υπουργοί
1.Προτίθεται η Κυβέρνηση αντιλαμβανό-
μενη την πολιτική, κοινωνική και οικονομι-
κή σημασία του ρόλου που διαδραματίζει 
ο Περιφερειακός Τύπος, έντυπος και ηλε-
κτρονικός, να φέρει προς ψήφιση νέο νόμο 
λειτουργίας του επαρχιακού Τύπου, με 
εξορθολογιστικές - συνολικές ρυθμίσεις, 
τροποποιώντας επί το δικαιότερο τις ρυθ-

μίσεις του προηγούμενου νόμου;

2.Προτίθεται η Κυβέρνηση να διατηρήσει, 

μεν, την αυστηρή ρύθμιση των θεμάτων 

που αφορούν τον Περιφερειακό Τύπο, 

αλλά συγχρόνως, δε, να τηρήσει την απα-

ραίτητη δέσμευση της Πολιτείας επί των 

οικονομικών υποχρεώσεων της, προς τον 

περιφερειακό Τύπο;

3.Προτίθεται η Κυβέρνηση να ρυθμίσει το 

θέμα εξόφλησης των τιμολογίων διακη-

ρύξεων από τις αναθέτουσες αρχές του 

Δημοσίου εντός σύντομου χρονικού δια-

στήματος;

Την ερώτηση υπογράφουν οι Παναγιώτης 

Κουρουμπλής, Γιαννακοπούλου Κων/να 

(Νάντια), Στασινός Παύλος, Ζωϊδης Νικόλα-

ος, Εμμινίδης Σάββας, Παπαγεωργίου Θα-

νάσης, Φαρμάκη - Γκέκη Αικατερίνη, Καϊλή 

Εύα-Ευδοξία, Τζελέπης Μιχαήλ, Θεοχάρη 

Μαρία, Χαντάβας Αθανάσιος, Κωνσταντι-

νόπουλος Οδυσσέας, Θεοδωρίδης Ηλίας, 

Βαρδίκος Πυθαγόρας, Γρηγοράκος Λεωνί-

δας, Στρατάκης Μανώλης.
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗ-

ΣΟΥ

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙ-

ΑΚΟΥ

ΠΡΟΓΡ/ΣΜΟΥ ΠΕΡ/ΝΤΟΣ & 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ

Δ/ΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & 

ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ

ΤΜΗΜΑ ΠΕΡ/ΝΤΟΣ & 

ΥΔΡΟΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

Π.Ε. ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ

Ναύπλιο10 - 06 – 2011

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Με την υπ’ αρίθ. 595/91/08-
06-2011 απόφαση Περιφε-
ρειάρχη Πελοποννήσου,  
εγκρίθηκαν οι  περιβαλλοντι-
κοί όροι λειτουργίας της δρα-
στηριότητας με τα παρακάτω 
στοιχεία:
Ονομασία – Είδος έργου: 
«Ανόρυξη και λειτουργία 
αρδευτικής γεώτρησης στη 
θέση Σχοινιάς, στο Δ.Δ. Σκα-
φιδακίου του Δήμου Λέρνας 

του  Νομού Αργολίδας».
Φορέας υλοποίησης του έρ-
γου: «Μαρία Κάππου».
Αρμόδια σε θέματα περι-
βάλλοντος Υπηρεσία: ΠΕΡΙ-
ΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛ/ΣΟΥ ΓΕΝΙΚΗ Δ/
ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΠΡΟ-
ΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ, ΠΕΡΙΒΑΛ-
ΛΟΝΤΟΣ & ΥΠΟΔΟΜΩΝ – Δ/
ΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΧΩ-
ΡΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ, ΤΜΗΜΑ 
ΠΕΡ/ΝΤΟΣ & ΥΔΡΟΟΙΚΟΝΟ-
ΜΙΑΣ Π.Ε ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ.

Αρμόδια υπηρεσία για την 

παροχή στοιχείων: ΤΜΗΜΑ 

ΠΕΡ/ΝΤΟΣ & ΥΔΡΟΟΙΚΟΝΟ-

ΜΙΑΣ  Π.Ε ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ.

Εφημερίδα δημοσίευσης της 

ανακοίνωσης: ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ

α.α

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΧΕΙΒΙΔΟΠΟΥ-

ΛΟΣ

ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ Π.Ε 

ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ

Η ημερίδα των 
νέων αγροτών

Ημερίδα με στόχο την παρουσίαση της πρόοδου των 
εργασιών και μελετών του έργου «Επιστημονική Στή-
ριξη Νέων Αγροτών», πραγματοποίησε η Ένωση Νέων 
Αγροτών Αργολίδας, στο Ναύπλιο.
Στην ημερίδα παρουσιάσθηκαν οι εργασίες: Έρευνα 
αγοράς & καινοτόμοι τρόποι προώθησης αγροτικών 
προϊόντων, Ολοκληρωμένο σύστημα παρακολούθη-
σης μικροκλίματος καλλιέργειας, Μελέτη και σχεδίαση 
αυτοδύναμης ενεργειακά αγροτικής μονάδας, Κατα-
σκευή ιστοσελίδας και δημιουργία forum, Προώθηση 
καινοτόμων μορφών και μεθόδων καλλιέργειας και 
Αγροτική Επιχειρηματικότητα. 
Στην ημερίδα που προήδρευσε η κα Γεωργία Δρόσου-
Παγίδα και μίλησαν οι Ι. Μπουρής (ΤΕΙ Αθηνών), Δ. Πυ-
ρομάλης (ΤΕΙ Πειραιά), Γεωργακαράκος (ΤΕΙ Πειραιά), 
Μ. Σοφιανόπουλος (ΤΕΙ Πειραιά), Μ. Γκούλτα (Γ. Π. Αθη-
νών) και Δ. Μιχαηλίδης (δημοσιογράφος) με συντονι-
στή τον καθ Δ. Τσελέ.
Επισημάνθηκε ότι η πλειονότητα των καταναλωτών 
αγοράζει παραδοσιακά τρόφιμα και ποτά, κυρίως γιατί 
θεωρεί ότι είναι φτιαγμένα με αγνά υλικά, χωρίς χημι-
κά πρόσθετα, είναι πιο υγιεινά από τα βιομηχανοποιη-
μένα και έχουν ωραία γεύση και άρωμα.
Τα Τοπικά Συστήματα Τροφίμων φαίνεται ότι όλο και 
περισσότερο γίνονται ελκυστικά διότι με την αγορά 
να γίνεται όλο και πιο ανταγωνιστική και τα περιθώρια 
κέρδους των αγροτών να συρρικνώνονται συνεχώς, 
οι παραγωγοί βλέπουν τα τοπικά δίκτυα τροφίμων 
ως την κύρια εναλλακτική, ώστε τα προϊόντα του σαν 
αποτελούν μια πιο ελκυστική επιλογή και τα εισοδήμα-
τά τους να αυξηθούν, και διότι η ανάδειξη της προστι-
θέμενης αξίας των τοπικών προϊόντων, με τις ιδιότητες 
της φρεσκάδας, της τοπικότητας, και της χρήσης συ-
γκεκριμένων καλλιεργητικών τεχνικών, καθώς επίσης 
και της δημιουργίας των δεσμών εμπιστοσύνης με 
τους καταναλωτές, οι αγορές των αγροτών προσφέ-
ρουν μια βιώσιμη ευκαιρία για τους παραγωγούς να 
πουλήσουν τα προϊόντα τους.
Η απ’ ευθείας διάθεση των προϊόντων από τους παρα-
γωγούς στους καταναλωτές πρέπει να είναι στις αμέ-
σως προσεχείς δραστηριότητές όλων. 

Η φορολογική χρήση του 2009 
που «περαιώθηκε», δεν μπορεί 

να θεωρείται «ανέλεγκτη»
Η Εθνική Συνομοσπονδία Ελλη-
νικού Εμπορίου, με αφορμή την 
ιδιαίτερη αναστάτωση που έχει 
προκαλέσει σε χιλιάδες μικρομε-
σαίες επιχειρήσεις η νέα εγκύκλι-
ος του Υπουργείου Οικονομικών, 
σύμφωνα με την οποία περαιω-
μένες χρήσεις (ν. 3888/2010)  για 
το έτος  2009 θεωρούνται «ανέλε-
γκτες», ιδιαίτερα για τις περιπτώ-
σεις που το πιστωτικό υπόλοιπο 
ΦΠΑ είναι μεγαλύτερο των 5.000 
ευρώ, απέστειλε σχετική επιστο-
λή προς τον Υπουργό και τους 
Υφυπουργούς Οικονομικών κκ Γ. 
Παπακωνσταντίνου, Φ. Σαχινίδη 
και Δ. Κουσελά αντίστοιχα.
Πιο συγκεκριμένα: «…Σύμφωνα 
με τις διατάξεις της παρ. 1 του 
άρ.7 του ν. 3888/2010 και της πε-
ρίπτωσης γ’ της παρ. 5 του αρ. 15 
του ν. 3296/2004,  για να θεωρη-
θεί  μια χρήση  περαιωμένη και 
στο ΦΠΑ πρέπει προηγουμένως 
να έχει προηγηθεί φορολογικός 
έλεγχος.

Το ζητούμενο όμως σήμερα  είναι 
να προσαρμόζονται οι διατάξεις 
του νόμου σε ότι είναι δίκαιο και 
σωστό. Στην παρούσα οικονομι-
κή συγκυρία που η ρευστότητα 
των επιχειρήσεων είναι προβλη-
ματική, η πολιτεία είναι σκόπιμο 
να σκύψει στο πρόβλημα των 
φορολογουμένων επανεξετά-
ζοντας το θέμα. Στο πλαίσιο της 
δημιουργίας σταθερού οικονο-
μικού περιβάλλοντος θα πρέπει 
να επιτραπεί  ο συμψηφισμός του 
πιστωτικού υπολοίπου της χρή-
σεως 2009 για τις επιχειρήσεις, 
οι οποίες προκειμένου να γνωρί-
ζουν που βρίσκονται  αυτοελέγ-
χονται χωρίς να λάβουν υπόψη 
τους την οικονομική επιβάρυνση 
που θα υποστούν από αυτήν την 
ενέργεια. 
Επίσης, θα πρέπει να τονιστεί, ότι 
οι περισσότερες επιχειρήσεις με 
υπόλοιπο πιστωτικού ΦΠΑ είναι 
εξαγωγικές και ότι ο επιχειρημα-
τικός τομέας  δεν ευθύνεται  που 

η πολιτεία δεν έχει προχωρήσει 

στον επιβαλλόμενο, από τη νο-

μοθεσία, έλεγχο. Το Υπουργείο 

Οικονομικών οφείλει να διορ-

θώνει λάθη και παραλείψεις του, 

ώστε να μην λειτουργεί  με δύο 

μέτρα και δύο σταθμά.

Σας παρακαλούμε λοιπόν, όπως 

προβείτε στις απαραίτητες εκεί-

νες ενέργειες, ώστε στις περιπτώ-

σεις υπολοίπου πιστωτικού ΦΠΑ, 

οι χρήσεις για το έτος  2009 των 

επιχειρήσεων που έχουν πληρώ-

σει φόρο περαίωσης να θεωρού-

νται οριστικά περαιωμένες. Επί-

σης, να επιτραπεί ο συμψηφισμός 

του πιστωτικού υπολοίπου του 

ΦΠΑ στην παρούσα χρήση και 

όταν διενεργηθεί ο έλεγχος για 

το 2010, τότε να προσδιοριστεί η 

οποιαδήποτε διαφορά ΦΠΑ προ-

κύψει».
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Διαβείτε με τον Χιονοδρομικό ορειβατικό σύλλογο το φαράγγι του Λούσιου

Ο πιο κρύος ποταμός της Ελλάδας
 

Την Κυριακή 19 Ιουνίου 2011 

ο χιονοδρομικός ορειβατικός 

όμιλος Άργους διοργανώνει 

πεζοπορία στο φημισμένο φα-

ράγγι του Λούσιου στην ορεινή 

Αρκαδία με τα πολλά αξιοθέ-

ατα και την πανέμορφη φύση 

προσφέρεται για ένα ευχάριστο 

και ξένοιαστο περπάτημα. Εδώ 

βρίσκονται τα ιστορικής σημα-

σίας μνημεία όπως το γνωστό 

σε όλους Κρυφό Σχολειό, η Αρ-

χαία Γόρτυνα με τα λουτρά του 

Ασκληπιού, το Μουσείο Υδρο-

κίνησης, καθώς και τα φημισμέ-

να μοναστήρια Φιλοσόφου και 

Προδρόμου με την σημαντική 

δράση επί τουρκοκρατίας και 

την επιβλητική τους παρουσία 

πάνω στα βράχια. 

Η εκκίνηση θα γίνει από την λα-

ϊκή αγορά Άργους στις 7.30 το 

πρωί.

Η μετάβαση θα γίνει με λεωφο-

ρείο και για τον λόγο αυτό πα-

ρακαλούμε ενημερώστε μας για 

την συμμετοχή σας το συντομό-

τερο δυνατό.

Πληροφορίες για την εκδρο-

μή και δηλώσεις συμμετοχής 

στα τηλεφωνά των υπεύθυνων: 

6944328077, 6946682054 και 

6947825896.

Σύμφωνα με τον δήμο Τρικολώ-

νων, το φαράγγι του Λούσιου, 

το Άγιο Όρος της Πελοποννή-

σου, όπως ονομάζεται για την 

πληθώρα και τη σημασία των 

ιστορικών μοναστηριών του 

(κηρυγμένος αρχαιολογικός χώ-

ρος), συναρπάζει αμέσως τον 

επισκέπτη με το άγριο και με-

γαλοπρεπές τοπίο του. Ανάμεσα 

στη Στεμνίτσα και τη Ζάτουνα 

τα βουνά σχίζονται στα δύο από 

τον ποταμό Λούσιο, που οι αρ-

χαίοι ονόμαζαν έτσι επειδή εκεί 

λουζόταν ο Δίας. Ο Παυσανίας 

γράφει ότι είναι ο πιο κρύος πο-

ταμός της Ελλάδας και πράγμα-

τι, εάν θελήσετε να κολυμπήσε-

τε το καλοκαίρι στον κάτω ρου 

του ποταμού, που δεν είναι πολύ 

ορμητικός, θα διαπιστώσετε 

πόσο παγωμένα είναι τα νερά. 

Οι πηγές του ποταμού βρίσκο-

νται στον κάμπο της Καρκαλούς, 

αλλά και στο ίδιο το φαράγγι. Ο 

Λούσιος αφού διατρέξει το φα-

ράγγι, μήκους 5 χλμ. περίπου, 

χύνεται στον Αλφειό. Σύμφωνα 

με το μύθο, ο ποταμός Αλφειός 

διασχίζει το Ιόνιο και φθάνει στη 

Σικελία για να συναντήσει την 

πολυαγαπημένη του πηγή Αρέ-

θουσα, κόρη του Λάδωνα.

Η πιο ειδυλλιακή ώρα στο φα-

ράγγι είναι το σούρουπο, όταν 

το λυκόφως βάφει πορτοκαλιές 

τις πλαγιές. Αφάνες, φασκομη-

λιές, πουρνάρια, σφεντάμια, 

σφάκες, σχίνα και άλλοι Θάμνοι 

γεμίζουν τον τόπο με χρώματα 

και αρώματα, ενώ στα βράχια 

και τους τοίχους των μοναστη-

ριών φυτρώνουν πανέμορφα 

αναρριχητικά φυτά. Η κοιλάδα 

αποτελεί ενδιαίτημα για την 

πλούσια πανίδα της περιοχής. 

Αρπακτικά πουλιά φωλιάζουν 

στις απότομες ορθοπλαγιές, 

η ευαίσθητη βίδρα κυνηγάει 

καβούρια στο ποτάμι, οι νυ-

χτερίδες ξεχειμωνιάζουν στις 

άφθονες σπηλιές και πολλά είδη 

ερπετών ζουν στους Θάμνους 

και τα βράχια. Οι μόνοι ήχοι που 

ακούγονται εδώ είναι το κελάη-

δημα των αηδονιών και των άλ-

λων πουλιών, ο παφλασμός του 

νερού και τα κουδούνια από τα 

ζώα των κοπαδιών.

Κοιτάζοντας κανείς τις απότομες 

από ασβεστολιθικό πέτρωμα 

πλαγιές της χαράδρας διακρίνει 

πλήθος από κοιλώματα και φυ-

σικές σπηλιές. Δεν είναι παράξε-

νο, λοιπόν, που εδώ διαμορφώ-

θηκαν, από πολύ νωρίς, πολλά 

ασκηταριά που αποτέλεσαν τον 

αρχικό πυρήνα για τα μοναστή-

ρια που χτίστηκαν κατά μήκος 

της μικρής κοιλάδας. Τα μονα-

στήρια αυτά εξελίχθηκαν στην 

περίοδο της Τουρκοκρατίας σε 

πολύτιμα πνευματικά και Θρη-

σκευτικά κέντρα, αλλά και σε 

καταφύγια για τους κατοίκους 

των γύρω χωριών. Ο αμυντικός 

τοίχος στις προσόψεις των μο-

ναστηριών μαρτυρεί την ανά-

γκη για μεγαλύτερη προστασία 

από εχθρικές επιθέσεις.

Εκτός από τα ασκηταριά και 

τα μοναστήρια, και ορισμένες 

σπηλιές χρησιμοποιήθηκαν ως 

κρησφύγετα. Στη Μονή Προ-

δρόμου μπορείτε να ζητήσετε 

να σας δείξουν τις κρύπτες των 

Στεμνιτσιωτών, των Καρυτηνών 

και το «Κελί της Καλογριάς». 

Ασκηταριά, μοναστήρια και 

κρησφύγετα αφήνουν άφωνο 

τον σημερινό επισκέπτη που 

απορεί πώς λαξεύτηκαν σε τόσο 

μεγάλο ύψος. Σήμερα ορισμένα 

από αυτά τα μέρη προσεγγίζο-

νται μόνο από ειδικά εκπαιδευ-

μένους ορειβάτες-αναρριχητές.

Με το αυτοκίνητο το ακολουθεί-

τε το δρόμο έξω από Δημητσά-

να και αμέσως έξω από το χω-

ριό, μετά τον Άγιο Νικόλαο, στη 

Θέση Αεράκι, συναντάτε αριστε-

ρά το δρόμο που κατεβαίνει στο 

φαράγγι. Ο δρόμος αυτός οδη-

γεί στη Μονή Προδρόμου και 

στην Αρχαία Γόρτυνα. ‘Ύστερα 

από δέκα χιλιόμετρα περίπου, 

θα συναντήσετε τη διασταύρω-

ση, που δεξιά οδηγεί στη μονή. 

Αφήνετε το αυτοκίνητο στο εκ-

κλησάκι της Μεταμορφώσεως 

και συνεχίζετε με τα πόδια για το 

μοναστήρι, μια απόσταση δέκα 

λεπτών. Αφού επισκεφθείτε τη 

μονή, Θα πάρετε το μονοπά-

τι που κατεβαίνει στον Λούσιο 

και οδηγεί στο Κρυφό Σχολειό 

(Παλαιά Μονή Φιλοσόφου), που 

βρίσκεται στην απέναντι πλαγιά 

(περίπου 45’ με στάσεις). Προ-

σέξτε να ακολουθήσετε το δεξί 

σκέλος της δυσδιάκριτης δια-

σταύρωσης που υπάρχει στην 

αρχή της διαδρομής, αμέσως 

κάτω από τη Μονή Προδρόμου. 

Μέσα από το μονοπάτι με την 

εντυπωσιακή βλάστηση Θα κα-

τεβείτε στον ποταμό. Στο παλιό 

γεφυράκι Θα αισθανθείτε το 

δέος που προκαλούν τα ορμητι-

κά νερά του Λούσιου καθώς σχί-

ζουν τις απότομες ορθοπλαγιές. 

Στο Κρυφό Σχολειό, χτισμένο 

στον απόκρημνο βράχο της 

Μονόπορης, Θα αισθανθείτε 

ότι βρίσκεστε κοντά στο θεό. 

Από εκεί μπορείτε να συνεχίσε-

τε για τη Νέα Μονή Φιλοσόφου, 

παίρνοντας το ανηφορικό και 

απόκρημνο μονοπάτι (10’ περί-

που). Στη Νέα Μονή Φιλοσόφου 

μπορείτε επίσης να φτάσετε και 

με το αυτοκίνητο. Από το Κρυφό 

Σχολειό και τη Νέα Μονή Φιλο-

σόφου επιστρέφετε πάλι με τα 

πόδια στη Μονή Προδρόμου. 

Με το αυτοκίνητο, θα κατεβείτε 

προς το ποτάμι, όπου βρίσκο-

νται η Αρχαία Γόρτυνα και ο 

ναός του Αγίου Ανδρέα. Ο δρό-

μος περνάει από το στενό γεφυ-

ράκι του Κόκκορη και συνεχίζει 

προς τη Νέα και Παλαιά Μονή 

Καλαμίου, χτισμένες επίσης στις 

όχθες του Λούσιου. Η επιστρο-

φή στη Στεμνίτσα γίνεται από 

τον ίδιο αμαξιτό δρόμο. Λόγω 

του απόκρημνου του εδάφους, 

χρειάζεται ιδιαίτερη προσοχή 

στην οδήγηση.



Της Δήμητρας Τού-

ντα, διαιτολόγος, 

διατροφολόγος

Η ποσότητα της 

καφεΐνης που περι-

έχεται σε μία κούπα 

καφέ διαφέρει ανάλογα με τον τύπο 

του. Σε 15 κυβικά εκατοστά στιγμιαίου 

καφέ μπορεί να περιέχονται 60-70 mg 

καφεΐνης. Τα αναψυκτικά τύπου Coca-

Cola  επίσης περιέχουν περίπου 45-50 

mg καφεΐνης. Η ίδια ποσότητα τσαγιού 

περιέχει τη μισή ποσότητα καφεΐνης 

αλλά και το αλκαλοειδές θεοφυλλίνη 

που είναι ισχυρότερο για χαλαρωτική 

δράση των βρογχιακών μυώνων.

Η καφεΐνη του καφέ (μεθυλιωμένη ξαν-

θίνη), το κύριο δραστικό συστατικό του, 

δρα ως διεγερτική ουσία του κεντρικού 

νευρικού συστήματος και της καρδιάς 

(επιτάχυνση καρδιακής λειτουργίας) 

αλλά και ως διουρητικό. Ως διεγερτικό 

αυξάνει τη δραστηριότητα του εγκεφά-

λου, αλλά η κατάχρηση μπορεί να προ-

καλέσει καρδιακή αρρυθμία, αϋπνία 

και κεφαλαλγία. Η υψηλή κατανάλωση 

(πάνω από δύο καφέδες την ημέρα) 

καφέ συνδέεται με συσπάσεις των αγ-

γείων και πρόκληση καρδιαγγειακών 

επεισοδίων. Υψηλές δόσεις παρεμποδί-

ζουν τη δράση του ενζύμου φωσφοδιε-

στεράση που επηρεάζει τις νευρωνικές 

διασυνδέσεις. Επίσης, υψηλή κατανά-

λωση καφέ μπορεί να αυξήσει την πί-

εση του αίματος με αντίστοιχη αύξηση 

του στρες και να επιδράσει στο νευρο-

ενδοκρινικό σύστημα. Ο συνδυασμός 

καφέ και τσιγάρου αποτελεί μια ακόμη 

προσφιλή τακτική πολλών που ανησυ-

χεί την επιστημονική κοινότητα, διότι 

θεωρείται ότι και τα δύο επενεργούν 

διεγερτικά κι προκαλείται εξάρτηση. 

Έρευνες έδειξαν ότι η υψηλή κατανά-

λωση καφέ συσχετίζεται με αυξημένο 

κίνδυνο για ισχαιμικές καρδιακές ασθέ-

νειες.

Αρκετές επιδημιολογικές έρευνες και 

τοξικολογικά πειράματα σε πειραμα-

τόζωα εξέτασαν την περίπτωση η κα-

φεΐνη του καφέ να επιδρά στο έμβρυο 

εγκύων. Αν και οι ενδείξεις για τερατο-

γένεση ή βλάβες στο έμβρυο δεν επι-

βεβαιώθηκαν, τα τοξικολογικά πειρά-

ματα έδωσαν ορισμένες ενδείξεις για 

επιβλαβείς επιπτώσεις στην υγεία των 

εγκύων, ιδιαίτερα για υψηλές δόσεις. 

Οι έρευνες αυτές αξιολογήθηκαν από 

διάφορες επιστημονικές επιτροπές, 

οι οποίες θεωρούν ότι δεν υπάρχουν 

θετικά αποτελέσματα για επιβλαβείς 

επιπτώσεις, αλλά προτείνουν οι έγκυες 

να μην ξεπερνούν το όριο των 150 mg 

καφεΐνης ημερησίως.

Μελέτη στην Ελλάδα με περίπου 3.000 

άτομα, με μέσο όρο ηλικίας 45 ετών 

(50% άνδρες) έδειξε ότι τα άτομα που 

έπιναν πάνω από 200 κυβικά εκατοστά 

καφέ/ημέρα (πάνω από 2 καφέδες/ημέ-

ρα) είχαν αυξημένους φλεγμονώδεις 

βιοδείκτες του καρδιαγγειακού συστή-

ματος. Επίσης, άλλες έρευνες έδειξαν 

ότι ορισμένες ουσίες του καφέ, εκτός 

της καφεΐνης, συμβάλλουν στην υψηλή 

συγκέντρωση χοληστερόλης στο αίμα.

Ο καφές και η 
Διατροφική του αξία

Φωνολογική ανάπτυξη 
του παιδιού
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Του Άγγελου 

Τράκα, λογοθερα-

πευτής, Επιστημο-

νικός Συνεργάτης 

Κέντρου Έρευνας 

και Εφαρμογής 

Σύγχρονων Προ-

γραμμάτων Ειδι-

κών Θεραπειών

Δεν γνωρίζουμε 

ακριβώς με ποιο τρόπο αναπτύσ-

σεται η ανθρώπινη γλώσσα. Όμως, 

φαίνεται να εξαρτάται από την 

ωρίμανση των νευρικών κυττάρων 

που θα δεχθούν τα ερεθίσματα 

του περιβάλλοντος. Τα ερεθίσμα-

τα του περιβάλλοντος, αυτά καθ’ 

αυτά είναι ασήμαντα, από τη στιγ-

μή που δεν θα υπάρχουν οι κατάλ-

ληλοι υποδοχείς για να τα δεχθούν 

και να τα δώσουν κάποια σημασία. 

Πάντως, για να υπάρχει ομαλή 

γλωσσική ανάπτυξη θα πρέπει να 

έχουμε φυσιολογική ανάπτυξη 

των λειτουργικών νευροψυχολο-

γικών συστημάτων όπως: ακου-

στικό, οπτικό, σωματο-αισθητικό, 

κινητικό και ανώτατα λειτουργικά 

ολοκληρωμένα νευροσυστήματα. 

Αυτό γίνεται γιατί, όταν το παι-

δί θα μάθει τη γλώσσα θα πρέπει 

να μπορεί να ακούει τις ποικιλίες 

των ήχων ομιλίας, να είναι ικανό 

να βλέπει τις κινήσεις του ομιλητή 

και να αισθάνεται τη συγκινησιακή 

χροιά που συνοδεύει τη γλωσσική 

έκφραση.

Το συμπέρασμά μας είναι, ότι η 

γλωσσική ανάπτυξη του παιδιού 

είναι λειτουργικά και φυσιολογικά 

ολοκληρωμένη, μόνο όταν υπάρ-

χουν τρεις δομικοί μηχανισμοί : 

1) Ο φωνολογικός , 2) Ο συντακτι-

κός και 3) Ο σημασιολογικός. Στη 

συνέχεια θα προσπαθήσουμε να 

δούμε πως οι δομικοί, αναπτυξι-

ακοί αυτοί γλωσσικοί μηχανισμοί 

αναπτύσσονται με την ηλικιακή 

ανάπτυξη του παιδιού.

Όταν λέμε φωνολογική ανάπτυξη, 

αυτό σημαίνει ότι το παιδί μπορεί 

να διακρίνει, να κατανοεί και να 

παράγει τους συνδυασμούς των 

ήχων ομιλίας. Το παιδί έχει απο-

κτήσει τη γνώση των βασικών 

δομικών στοιχείων της γλώσσας 

που λέγονται φωνήεντα. Αυτά εί-

ναι οι βασικές ηχιτικές μονάδες 

μιας γλώσσας και από τον συνδυ-

ασμό τους παράγονται οι λέξεις. Η 

λέξη π.χ. ΚΑΤΩ έχει τέσσερα φω-

νήματα. Οι συνδυασμοί δύο ή και 

περισσότερων φωνημάτων, δια-

μορφώνουν ακουστικά σύνολα με 

σημασιολογικό περιεχόμενο. Αυτά 

ονομάζονται μορφήματα. Πολλά 

μορφήματα συμπίπτουν με τις λέ-

ξεις.
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Με εξώδικα και άρση εμπιστο-
σύνης αναμένεται να αντιδρά-
σουν οι αγανακτισμένοι του 
Άργους, βλέποντας τους βου-
λευτές του νομού να μην διαφο-
ροποιούν την στάση τους από 
τις επιλογές του μνημονίου. 
«Λέμε ένα μεγάλο “δεν πάει 
άλλο”, στην κυβέρνηση, την τρό-
ικα, τους τοκογλύφους δανει-
στές,  το πολιτικό σύστημα της 
διαπλοκής, της χρεοκοπίας, της 
ατιμωρησίας. Το τεράστιο χρέος 
δεν είναι του λαού. 
Το νέο Μνημόνιο (Μεσοπρόθε-
σμο Πρόγραμμα) δεν πρέπει να 

περάσει. Δεν έχουν καμία νο-
μιμοποίηση, η κυβέρνηση και 
αυτή η Βουλή, να οδηγήσουν 
το λαό στην εξαθλίωση και την 
χώρα στο γενικό ξεπούλημα» 
τόνιζαν στην ανακοίνωσή τους 
που καλούσε χτες τους πολίτες 
του Άργους, να πάρουν μέρος 
στην χτεσινή γενική απεργία, 
δίνοντας μια κρίσιμη μάχη για 
αξιοπρέπεια, δικαιώματα, δημο-
κρατία, ελευθερία.
Η συνέλευση της Τρίτης αποφά-
σισε μάλιστα να προχωρήσει σε 
ποιο δραστικά μέτρα φέρνοντας 
τους τοπικούς πολιτικούς προ 

των ευθυνών τους.
Στην εξώδικο διαμαρτυρία προς 
τους τρεις βουλευτές Αργολίδας 
θα τους καλούν να μην ψηφί-
σουν το Μεσοπρόθεσμο Πρό-
γραμμα και να αναλογιστούν 
ότι εκλέχθηκαν στο ελληνικό 
Κοινοβούλιο να υπερασπιστούν 
τα συμφέροντα του ελληνικού 
λαού και όχι τα συμφέροντα των 

τραπεζιτών και του μεγάλου κε-
φαλαίου. 
Παράλληλα εκφράστηκε και η 
πρόταση να γίνει με συλλογή 
υπογραφών άρση της εμπιστο-
σύνης των ψηφοφόρων προς 
τους βουλευτές εκείνους που 
θα ψηφίσουν τα νέα αντιλαϊκά 
μέτρα. 
Ήδη στους «διαμαρτυρόμε-

νους» του Άργους ενσωματώ-
θηκαν πολλά νέα παιδιά και με 
ιδιαίτερο ζήλο επιμελήθηκαν τα 
δύο νέα πανό που τοποθετήθη-
καν στο 1ο Γυμνάσιο και στο Νο-
σοκομείο του Άργους καλώντας 
τους πολίτες στις καθημερινές 
συνελεύσεις κάθε απόγευμα 
στις 8 το βράδυ στο θεατράκι 
της πλατείας.
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Αυστηρή προειδοποίηση προς τους βουλευτές του Νομού στέλνουν «οι αγανακτισμένοι» του Άργους

 Μην τολμήσετε να ψηφίσετε
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απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Με κάθε τρόπο και παντού οι νεοέλληνες 
επιδεικνύουν την διαφωνία τους προς 

τους πολιτικούς των μνημονίων

Chuck Norris είναι ο συντάκτης των «απροσάρμοστων», 
γιατί:

-Όταν ο Mark Zucherberg ίδρυσε το facebook, βρήκε friend 
request από τον Chuck Norris

-Λεφτά Υπάρχουν... Ο Chuck Norris ξέρει που είναι!

-Ο Chuck Norris μπορεί να τετραγωνήσει τον κύκλο.

-Ο Chuck Norris μπορεί να φέρει διπλές με ένα μόνο ζάρι.

-Ο Chuck Norris κοιμάται με ανοιχτό το φως γιατί τον φοβάται το 
σκοτάδι.

-Ο Chuck Norris έχει δει τον Χριστό φαντάρο, ήταν σειρά του.

-Ο Chuck Norris μπορεί να χειροκροτήσει με ένα χέρι.

-Ο Chuck Norris δεν κάνει κάμψεις, σπρώχνει την Γη προς τα κάτω.

-O Chuck Norris βιντεοσκόπησε την κατασκευή της πρώτης βιντε-
οκάμερας

-Ο Chuck Norris ξέρει που είναι του διαόλου 
η μάνα.

-Μια φορά ο Chuck Norris προκάλεσε σε 
αγώνα τον σούπερμαν. Ο χαμένος θα φο-
ρούσε το βρακί του πάνω από το παντελόνι.

-Όταν ο Κολόμβος ανακάλυψε την Αμερική, 
ο Chuck Norris έβλεπε ήδη ΝΒΑ.

-Όταν το 1885 βγήκε το πρώτο αυτοκίνητο, 
ο Chuck Norris είχε πάει το δικό του ήδη για 
το σέρβις των πρώτων 15.000 χλμ.

-Όταν ο Αρχιμήδης είπε «εύρηκα» ο Chuck 
Norris είπε «άργησες».

-Ο Chuck Norris ξέρει που πάει ο Καραμήτρος.

-Ο Chuck Norris έχει μετρήσει ως το άπειρο. Δύο φορές.

-Τα φαντάσματα κάθονται γύρω από την φωτιά και λένε ιστορίες 
για τον Chuck Norris.

-Όταν ανακάλυψαν την τηλεόραση ο Chuck Norris είχε ήδη Νόβα.

-Από το ημερολόγιο του Chuck Norris λείπει η 1η Απριλίου, γιατί 
δε σηκώνει αστεία.

-Ο Chuck Norris είναι ο μόνος που έχει λάπτοπ της apple με το 
μήλο... ολόκληρο!

-Ο Chuck Norris είναι ο μοναδικός που έδωσε χαστούκι στον ακέ-
φαλο καβαλάρη.

-Ο Chuck Norris μπορεί να σκίσει σελίδα του ίντερνετ.

-Ο Chuck Norris μπορεί να σε πνήξει με το ασύρματο τηλέφωνο.

-Ο Chuck Norris απατάει τη γυναίκα του, γιατί είναι φαινόμενο και 
τα φαινόμενα απατούν.

-Ο Chuck Norris έπαιζε σε όλα τα Star Wars έκανε τη δύναμη 
(Force).

-Ο Chuck Norris δεν παιρνει το 141 για να μάθει την ωρα.... Το 141 
μαθαίνει την ωρα απο τον Chuck Norris...

-O Chuck Norris βρίσκει όλους τους ψύλλους στα άχυρα.

-Ο Chuck Norris ξέρει πόσα απίδια βάνει ο σάκος.....

-Η κορη του Chuck Norris εχασε την παρθενια της...ο Chuck Norris 
την βρηκε και της την πηγε πισω...

-Ο Chuck Norris μπορεί να βάλει τρίποντο 
από τη γραμμή των βολών...

-Ο Chuck Norris δεν πιστεύει στον Θεό. Ο 
Θεός πιστεύει στον Chuck Norris.

-Ο Θεός μπορούσε να δημιουργήσει τον κό-
σμο σε επτά ημέρες. Ο Chuck του έδωσε έξι.

-Ο Chuck Norris μπορεί να κερδίσει 6αρι 
στο λόττο με 5 νούμερα.

-Ο Chuck Norris δεν φοράει ρολόι, γιατί ΑΥ-
ΤΟΣ αποφασίζει τι ώρα είναι.

-Ο Chuck Norris έπαιξε Ρώσικη Ρουλέτα με 
γεμάτο όπλο και κέρδισε.

-Ο Ζαν-Κλοντ Βαν Νταμ κάποτε έδειρε τον Chuck Norris. Τότε τον 
ξύπνησε από το όνειρό του μια στριφογυριστή κλωτσιά στα μού-
τρα.

-O Chuck Norris αποφασίζει ποια μέρα πέφτει η Τσικνοπέμπτη.

-Ο Chuck Norris όταν κοιμάται δεν βλέπει όνειρα, τα όνειρα βλέ-
πουν τον Chuck Norris.

Ποντιακή πάπια 

Πώς καταλαβαίνεις ότι ένας Πόντιος 

συμμετέχει σε κοκορομαχίες;  

Ρίχνει στον αγώνα μια πάπια!  

Πώς καταλαβαίνεις ότι συμμετέχουν 

κι άλλοι Πόντιοι στον αγώνα;  

Ποντάρουν στην πάπια!  

Και πως καταλαβαίνεις ότι είναι 

μπλεγμένη και η Ποντιακή μαφία;  

Κερδίζει η πάπια! 
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συνέχεια από σελ. 19

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ 

ΣΥΜΒΑΣΗΣ

ΕΚΠΟΝΗΣΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ

ΤΜΗΜΑ I: ΑΝΑΘΕΤΟΥΣΑ ΑΡΧΗ
I.1) ΕΠΩΝΥΜΙΑ, ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΙΣ ΚΑΙ 
ΣΗΜΕΙΟ(-Α) ΕΠΑΦΗΣ: ΕΓΝΑΤΙΑ 
ΟΔΟΣ Α.Ε. Διεύθυνση 6ο χλμ Θεσ-
σαλονίκης - Θέρμης Τ.Θ. 60030, 
Τ.Κ. 57001, Πόλη Θέρμη, Θεσσα-
λονίκη, Χώρα Ελλάδα, Σημεία επα-
φής 1) Διεύθυνση Συμβάσεων 2) 
Κεντρικό Πρωτόκολλο, Τηλέφωνο: 
2310-470448, 2310-470200 Φαξ: 
2310-470297, 2310-475936, e-mail: 
eoae@egnatia.gr, URL: http://www.
egnatia.eu
Περαιτέρω πληροφορίες είναι δι-
αθέσιμες από: Προαναφερόμενο 
σημείο επαφής 1
Τεχνικές προδιαγραφές & συμπλη-
ρωματικά έγγραφα από: Προανα-
φερόμενο σημείο επαφής 1
Προσφορές αποστέλλονται: Προα-
ναφερόμενο σημείο επαφής 2
ΤΜΗΜΑ II: ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΗΣ 
ΣΥΜΒΑΣΗΣ
II.1.1) ΤΙΤΛΟΣ ΚΑΙ ΣΥΝΤΟΜΗ 
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: «Πε-
ριφέρεια Πελοποννήσου - Μελέτη 
Επεμβάσεων Βελτίωσης Οδικής 
Ασφάλειας στο οδικό δίκτυο του 
Νομού Αργολίδας».
II.1.2) Κύριος τόπος παρο-
χής: GR -  Oδικό δίκτυο Νομού Αρ-
γολίδας. 
II.1.3) H Προκήρυξη αφορά: 
Δημόσια Σύμβαση
II.1.7) Σύμβαση καλυπτόμε-
νη από τη συμφωνία για τις δημό-
σιες συμβάσεις: Ναι
II.1.8) Κατανομή σε τμήματα: 
Όχι 
II.1.9) Θα ληφθούν υπόψη 
εναλλακτικές προσφορές: Όχι
II.2) ΠΟΣΟΤΗΤΑ Ή ΕΚΤΑΣΗ 
ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ
II.2.1) Εκτιμώμενη αξία χω-
ρίς ΦΠΑ: 100.000 Ευρώ 
II.2.2) Δικαιώματα προαίρε-
σης: Όχι
ΙΙ.3)  Διάρκεια της σύμβα-
σης : 112 ημέρες
ΤΜΗΜΑ IΙI: ΝΟΜΙΚΕΣ, ΟΙΚΟΝΟΜΙ-
ΚΕΣ, ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΙ 
ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ
ΙΙΙ.1.1) Παροχή ασφάλειας και 
εγγυήσεις που απαιτούνται: Απαι-
τείται εγγυητική επιστολή συμμε-
τοχής στη διαδικασία, ποσού 2.000 
€. Για την υπογραφή της σύμβασης 
θα απαιτηθεί εγγύηση καλής εκτέ-
λεσης ποσού 5.000 €, σύμφωνα με 
τα αναφερόμενα στα τεύχη δημο-
πράτησης.
ΙΙΙ.1.3) Νομική μορφή που 
πρέπει να έχει ο όμιλος οικονομι-
κών φορέων στον οποίο θα ανα-
τεθεί η σύμβαση: Σε περίπτωση 
σύμπραξης και κοινοπραξίας ισχύ-
ει το άρθρο 20 του ν.3316/ΦΕΚ Α΄ 
42/22-02-2005.
ΙΙΙ.1.4) Άλλοι ειδικοί όροι 
στους οποίους υπόκειται η εκτέλε-
ση της σύμβασης: Όχι 
ΙΙΙ.2)  ΟΡΟΙ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ
ΙΙΙ.2.1) Προσωπική κατάστα-
ση των οικονομικών φορέων, συ-
μπεριλαμβανομένων απαιτήσεων 
σχετικά με την εγγραφή τους σε 
επαγγελματικά ή εμπορικά μη-
τρώα: Στο διαγωνισμό δικαιούνται 
να συμμετέχουν φυσικά ή νομικά 
πρόσωπα, αυτοτελώς ή σε σύ-
μπραξη ή σε κ/ξία που θα συσταθεί 
ή έχει συσταθεί, εφόσον τα ίδια ή 
τα μέλη τους (επί συμπράξεων ή κ/
ξιών):
είναι εγγεγραμμένα στα Ελληνικά 
Μητρώα Μελετητών ή Γραφείων 
Εταιριών Μελετών του άρθρου 39 
του ν. 3316/2005 και διαθέτουν 
πτυχίο της κατηγορίας 10 (μελέτες 
συγκοινωνιακών έργων) Γ΄ τάξης, ή
προέρχονται από χώρες - μέλη της 
Ε.Ε. ή του Ε.Ο.Χ. ή χώρες που έχουν 
υπογράψει την Συμφωνία Δημοσί-
ων Συμβάσεων του Παγκόσμιου 
Οργανισμού Εμπορίου που τηρούν 
αντίστοιχα μητρώα, σύμφωνα με 
το άρθρο 52 της οδηγίας 2004/18/
ΕΚ και είναι εγγεγραμμένα σε κατη-
γορίες μελετών και τάξεις αντίστοι-
χες με εκείνες της ανωτέρω παρα-
γράφου 1, ή
προέρχονται από χώρες - μέλη της 

Ε.Ε. ή του Ε.Ο.Χ. που δεν τηρούν 
μητρώα των προηγούμενων παρα-
γράφων ή κράτη που έχουν κυρώ-
σει την συμφωνία για τις δημόσιες 
συμβάσεις του Παγκόσμιου Οργα-
νισμού Εμπορίου, είναι εγγεγραμ-
μένα στα Επαγγελματικά/ Εμπορι-
κά Μητρώα του Παραρτήματος IX 
Γ της Οδηγίας 2004/ 18/ ΕΚ ή στα 
αντίστοιχα μητρώα των χωρών 
τους, και διαθέτουν γενική εμπει-
ρία αντίστοιχη αυτής που απορρέει 
από την εγγραφή στο Μητρώο 
Μελετητών – Εταιρειών / Γραφείων 
Μελετών, δηλαδή στελεχιακό δυ-
ναμικό με εμπειρία σε αντίστοιχες 
κατηγορίες μελετών της ανωτέρω 
παραγράφου 1, κατά το άρθρο 39 
του Ν.3316/05, τουλάχιστον το πα-
ρακάτω:
ένα (1) μελετητή με δωδεκαετή 
εμπειρία σε μελέτες συγκοινωνια-
κών έργων.
Απαιτούμενες πληροφορίες και δι-
ατυπώσεις για να αξιολογηθεί κατά 
πόσο πληρούνται οι απαιτήσεις:
Τα πιστοποιητικά και οι δηλώσεις, 
που πρέπει να συνοδεύουν την 
υποβολή της προσφοράς, αναφέ-
ρονται αναλυτικά στο τεύχος «Προ-
κήρυξη Ανοικτής Διαδικασίας» που 
διατίθεται από την Αναθέτουσα 
Αρχή.
ΙΙΙ.2.3) Τεχνική Ικανότητα
Απαιτούμενες πληροφορίες και δι-
ατυπώσεις για να αξιολογηθεί κατά 
πόσο πληρούνται οι απαιτήσεις:
Αναφέρονται αναλυτικά στο τεύ-
χος «Προκήρυξη Ανοικτής Διαδι-
κασίας» που διατίθεται από την 
Αναθέτουσα Αρχή.
Ελάχιστο(-α) επίπεδο(-α) απαιτού-
μενων προσόντων:
Να διατίθεται τουλάχιστον το πα-
ρακάτω στελεχιακό δυναμικό στην 
ομάδα μελέτης:
Ι. Ένας (1) μηχανικός με δωδεκαετή 
τουλάχιστον εμπειρία σε μελέτες 
συγκοινωνιακών έργων που θα 
είναι ο Συντονιστής της Ομάδας 
Μελέτης.
ΙΙ. Ένας (1) μηχανικός με οκταετή 
τουλάχιστον εμπειρία σε Μελέτες 
συγκοινωνιακών έργων και οδο-
ποιίας. 
ΙΙΙ. Ένας (1) μηχανικός με πενταετή 
τουλάχιστον εμπειρία σε τοπο-
γραφικές αποτυπώσεις καθώς και 
εμπειρία στη χρήση συστήματος 
GPS.
Δύο (2) μηχανικούς με τετραετή 
τουλάχιστον εμπειρία σε Μελέτες 
Συγκοινωνιακών έργων.
Η ομάδα μελέτης θα διαθέτει επί-
σης έναν μηχανικό (εκ των πέντε 
μελών της), που θα έχει εμπειρία σε 
εφαρμογές με Συστήματα Γεωγρα-
φικών Πληροφοριών (GIS).
ΙΙΙ.2.4) Παραχωρούμενες κατ΄ 
αποκλειστικότητα συμβάσεις: Όχι
IΙI.3) ΟΡΟΙ ΠΟΥ ΑΦΟΡΟΥΝ ΕΙΔΙΚΑ 
ΣΤΙΣ ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΙΙΙ.3.1) Η παροχή υπηρεσίας 
παραχωρείται σε συγκεκριμένη 
επαγγελματική τάξη: Ναι
Σχετικές νομοθετικές, κανονιστικές 
ή διοικητικές διατάξεις:
Ο Κανονισμός ανάθεσης και εκ-
πόνησης μελετών και ανάθεσης 
και εκτέλεσης έργων της Εταιρίας 
με την επωνυμία “ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ 
Α.Ε.” (Απόφαση Δ17α/10/59/
ΦΝ.393/10-07-96), όπως τροποποι-
ημένος ισχύει σήμερα, καθώς και η 
Οδηγία 2004/18/ΕΚ
ΙΙΙ.3.2) Τα νομικά πρόσωπα 
πρέπει να δηλώσουν τα ονόματα 
και τα επαγγελματικά προσόντα 
των στελεχών τους που θα είναι 
υπεύθυνα για την εκτέλεση της 
σύμβασης: Ναι  
ΤΜΗΜΑ IV: ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ
IV.1.1) ΕΙΔΟΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ Ανοικτή 
IV.2.1) Κριτήρια ανάθεσης: 
Η πλέον οικονομικά συμφέρουσα 
προσφορά σύμφωνα με τα κριτή-
ρια που αναφέρονται στο τεύχος 
«Προκήρυξη Ανοικτής Διαδικασί-
ας» που διατίθεται από την αναθέ-
τουσα αρχή
IV.2.2) Χρήση ηλεκτρονικού 
πλειστηριασμού: Όχι
IV.3) ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ
IV.3.1) Αριθμός αναφοράς 
που χρησιμοποιεί για το φάκελο η 

αναθέτουσα αρχή: 5013
IV.3.2) Προηγούμενη δημοσίευση 
που αφορά στην ίδια σύμβαση: Όχι
IV.3.3) Όροι για τη λήψη τε-
χνικών προδιαγραφών και συμπλη-
ρωματικών εγγράφων
Προθεσμία για την παραλαβή αι-
τήσεων για έγγραφα ή για την πρό-
σβαση σε έγγραφα: 13/07/2011 
ώρα 16:00
Έγγραφα με πληρωμή: Ναι       Τιμή: 
Δέκα (10)      Νόμισμα: Ευρώ 
Όροι και μέθοδοι πληρωμής: Με-
τρητά ή επιταγή στο όνομα της 
Αναθέτουσας Αρχής
Το έντυπο της Οικονομικής Προ-
σφοράς διατίθεται δωρεάν
IV.3.4) Προθεσμία για την πα-
ραλαβή των προσφορών και όροι 
για το άνοιγμα των προσφορών: 
21/07/2011, ώρα 11:00, Τόπος: Δι-
εύθυνση όπως στο Ι.1
IV.3.6) Γλώσσα (-ες) που μπορούν 
να χρησιμοποιηθούν στην προ-
σφορά ή στην αίτηση συμμετοχής: 
Ελληνική
IV.3.7) Ελάχιστη απαιτούμενη 
χρονική διάρκεια ισχύος της προ-
σφοράς: 210 ημέρες από την ανα-
φερόμενη προθεσμία παραλαβής 
προσφορών
ΤΜΗΜΑ VΙ: ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΕΣ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ
VI.1) Πρόκειται για επαναλαμβανό-
μενη δημόσια σύμβαση: Όχι 
VI.2) Σχετίζεται η σύμβαση με 
πρόγραμμα χρηματοδοτούμενο 
από τα Κοινοτικά Ταμεία: Ναι  
Πρόγραμμα: Η μελέτη προβλέπε-
ται να ενταχθεί στο Ε.Π. “Ενίσχυση 
Προσπελασιμότητας 2007-2013” 
και συγχρηματοδοτείται από το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ).
VI.3) ΠΡΟΣΘΕΤΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ
Οι ενδιαφερόμενοι έχουν τη δυνα-
τότητα να λάβουν συμπληρωματι-
κές πληροφορίες σχετικά με τα τεύ-
χη δημοπράτησης ή το αντικείμενο 
των υπηρεσιών. Τυχόν ερωτήσεις 
υποβάλλονται γραπτώς στη διεύ-
θυνση που δίνεται παραπάνω, το 
αργότερο μέχρι και οκτώ (8) ημέ-
ρες πριν από την τελική ημερομη-
νία υποβολής προσφορών.
Οι ενδιαφερόμενοι έχουν επίσης 
τη δυνατότητα να διαβάσουν το 
περιεχόμενο των τευχών δημο-
πράτησης που βρίσκονται στην 
ηλεκτρονική διεύθυνση http://
www.egnatia.eu, στην περιοχή 
ΝΕΑ/ ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΙΣ, και να εκτυ-
πώσουν το έντυπο της Οικονομι-
κής Προσφοράς από την παραπά-
νω ηλεκτρονική διεύθυνση ή να το 
προμηθευτούν δωρεάν από την 
Εταιρεία όπως ορίζεται στις παρα-
γράφους Ι.1 και IV.3.3 της παρού-
σας, το οποίο θα συμπληρώσουν.
VI.4) ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ ΠΡΟΣΦΥΓΗΣ
VI.4.1) Φορέας αρμόδιος για 
τις διαδικασίες προσφυγής: Διεύ-
θυνση και άλλα στοιχεία όπως στο 
Ι.1
VΙ.4.2) Υποβολή προσφυγών 
- Ακριβείς πληροφορίες για την 
(τις) ημερομηνία(-ες) υποβολής 
προσφυγών: Γίνεται σε προθε-
σμία δέκα (10) ημερών αφότου ο 
ενδιαφερόμενος έλαβε γνώση με 
οποιοδήποτε τρόπο της παράνο-
μης πράξης ή παράλειψης. Για τις 
πράξεις που ορίζονται στο τεύχος 
«Προκήρυξη Ανοικτής Διαδικασί-
ας», σε προθεσμία δέκα (10)  ημε-
ρών από της ανακοινώσεως τους, 
σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο 
τεύχος αυτό.
VI.4.3) Υπηρεσία από την 
οποία μπορούν να ληφθούν πλη-
ροφορίες σχετικά με την υποβολή 
προσφυγών: Διεύθυνση και άλλα 
στοιχεία όπως στο Ι.1
VI.5) Ημερομηνία αποστολής 
της παρούσας προκήρυξης: 
07/06/2011

Σωτήριος Νούσης

Τομεάρχης Εκτέλεσης Έργων

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Ανακοινώνεται ότι σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρ. 14 του Ν. 998/79, εκδό-
θηκε η υπ΄ αριθμ. 2330/2 Ιουνίου 2011 πράξη χαρακτηρισμού έκτασης του Δ/
ντή Δασών Αργολίδας μετά από αίτηση που υποβλήθηκε από τον κ. Κουτρουμπή 
Ανδρέα του Νικ., με την οποία χαρακτηρίστηκε έκταση εμβαδού 10.761,10 τ.μ. 
κείμενη στη θέση «Μπαρακάρι», περιφέρειας δημοτικής κοινότητας Ν. Κίου, του 
δήμου Άργους - Μυκηνών, ως μη υπαγόμενη οπωσδήποτε στις διατάξεις της δα-
σικής νομοθεσίας (βάλτος), και μη εντασσόμενη σε κανένα εδάφιο της παραγρά-
φου 6 του άρθρου 3, του Ν. 998/79.
Η ως άνω πράξη χαρακτηρισμού θα είναι αναρτημένη επί ένα μήνα στον πίνακα 
ανακοινώσεων του Δήμου Άργους - Μυκηνών και όποιος έχει έννομο συμφέρον 
μπορεί να υποβάλλει αντιρρήσεις εντός δυο (2) μηνών από την κοινοποίηση ή την 
τελευταία δημοσίευση ενώπιον της Πρωτοβάθμιας Επιτροπής Επίλυσης Δασικών 
Αμφισβητήσεων Νομού Αργολίδας (άρθρο 10 Ν. 998/79).
Επίσης η παραπάνω πράξη αναρτήθηκε στο διαδίκτυο και έλαβε ΑΔΑ: 
4Α3ΠΟΡ1Φ-Ξ7.

ΑΔΑ:4Α3ΨΩΚΦ-Ω

ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ

ΠΛΑΤΕΙΑ ΤΡΙΩΝ ΝΑΥΑΡΧΩΝ 

21100 ΝΑΥΠΛΙΟ

ΠΛΗΡ.: ΠΑΝΤΑΖΟΠΟΥΛΟΣ 

ΒΑΣ.

ΤΗΛ.: 2752027869 

ΦΑΞ: 2752096379

Αναρτητέα στο «Διαύγεια»

ΝΑΥΠΛΙΟ, 09/ 06/ 2011

ΑΡΙΘΜ. ΠΡΩΤ.: 16084

Περίληψη διακήρυξης δη-

μοπρασίας για την μίσθω-

ση ακινήτου οικοπέδου 

για χρήση δανειοθαλάμου 

προς προσωρινή εναπόθε-

ση δεματοποιημένων στε-

ρεών αποβλήτων

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ

Προκηρύσσει δημοπρασία 
για τη μίσθωση ακινήτου 
οικοπέδου που θα χρησιμο-
ποιηθεί ως δανειοθάλαμος  
προς προσωρινή εναπόθεση 
δεματοποιημένων στερεών 
αποβλήτων. 
Το μίσθιο πρέπει:
-να έχει έκταση από 15 έως 
30 στρέμματα και να μην 
είναι σε μεγάλη απόσταση 
από τα  Διοικητικά όρια του 
Δήμου Ναυπλίου,
-να είναι σε μικρή απόσταση 
από το δεματοποιητή,
-να είναι στα Διοικητικά όρια 
του Δήμου Ναυπλιέων,
-να έχει πρόσβαση από δρό-
μο τουλάχιστον 3,5 μέτρα, 
-να είναι περιφραγμένο,
-να έχει ομαλό ανάγλυφο και 
-το σχήμα του να το καθιστά 
εκμεταλλεύσιμο για το σκο-
πό για τον οποίο μισθώνεται. 
Οι ενδιαφερόμενοι πρέπει να 
εκδηλώσουν ενδιαφέρον σε 
προθεσμία δέκα (10) ημερών 
από τη δημοσίευση της δια-
κήρυξης.
Οι προσφορές ενδιαφέρο-
ντος αποστέλλονται στην 
αρμόδια δημοτική υπη-
ρεσία, στη διεύθυνση που 
αναφέρεται παρακάτω, και 
παραδίδονται στη συνέχεια 
στην αρμόδια επιτροπή του 
άρθρου 7 του ΠΔ 270/81, η 
οποία με επιτόπιο έρευνα, 
κρίνει περί της καταλληλό-
τητας των προσφερομένων 
ακινήτων και περί του αν 
ταύτα πληρούν τους όρους 
της οικείας διακηρύξεως, 
συντασσόμενης σχετικής 
εκθέσεως, εντός δέκα (10) 
ημερών από της λήψεως των 
προσφορών. Οι λόγοι απο-
κλεισμού ακινήτου τινός αι-
τιολογούνται επαρκώς στην 
έκθεση. 
Μαζί με την προσφορά πρέ-
πει να κατατεθεί και εγγύηση 
συμμετοχής που ανέρχεται 
στο πόσο 6.000,00 €.
Πληροφορίες για τη δημο-
πρασία  παρέχονται από το  
Δήμου Ναυπλιέων, από τον 
υπάλληλο κ. Πανταζόπουλο 
Βασίλειο κατά τις εργάσιμες 
ημέρες και ώρες, Διεύθυνση: 
Βασ. Κωνσταντίνου 34, Τη-
λέφωνο: 2752-0-27869, FAX: 
2752-0-28607
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

Γ. ΑΝΑΓΝΩΣΤΑΡΑΣ

Το νεογέννητο ακούει τη γλώσσα και σταδιακά 

αρχίζει να την κατανοεί. Αναπτύσσει μια εσωτε-

ρική γλώσσα και μία μη λεκτική επικοινωνία. Εκ-

φράζεται δε , κινητικά, με κραυγές και εκφράσεις 

του προσώπου.

Στη συνέχεια το κλάμα μπορεί να αποτελέσει 

αρχή της γλωσσικής έκφρασης. Το κλάμα όμως 

με τις διάφορες αποχρώσεις του δεν είναι η μόνη 

φωνολογική παραγωγή του παιδιού, αλλά μαζί 

εμφανίζονται και διάφορα μουρμουρίσματα, ευ-

χάριστες φωνούλες τα οποία όμως δεν είναι λέ-

ξεις όμως μπορεί να έχουν συναισθηματική και 

κοινωνική σπουδαιότητα για το παιδί. 

Η ηλικία των τεσσάρων έως έξι μηνών αποτελεί 

σταθμό για την φωνολογική ανάπτυξη του παι-

διού. Οι κραυγές, το κλάμα, οι ευχάριστες φω-

νούλες γίνονται με ποιο συστηματικό τρόπο.

Γύρω στην ηλικία των οκτώ έως εννιά μηνών η 

γλώσσα του παιδιού παρουσιάζει ιδιόρρυθμα 

φωνολογικά σύνολα. Οι ήχο είναι ασυνάρτητοι 

αλλά με κάποιο ρυθμό.

Γύρω στους δέκα με δώδεκα μήνες γίνεται η εμ-

φάνιση της πρώτης λέξης. Το παιδί αρχίζει να 

κατανοεί πως θα χρησιμοποιεί τους κανόνες της 

μητρικής του γλώσσας. Στη συνέχεια το λεξιλόγιο 

του παιδιού αναπτύσσεται με ταχύτατο ρυθμό. Ο 

μέσος όρος παραγωγής λέξεων του παιδιού ανα-

πτύσσεται ανάλογα με την ηλικία του παιδιού. 

Στους δώδεκα μήνες παράγει τρεις λέξεις, στους 

δεκαοκτώ παράγει είκοσι δύο λέξεις, στους τρι-

άντα  μήνες παράγει τετρακόσιες σαράντα έξι 

λέξεις και γύρω στα εφτά χρονών παράγει τρεις 

χιλιάδες λέξεις. 
ß
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

Στο κέντρο του Άργους, Δαναού 25, 
ενοικιάζεται διαμέρισμα 60 τ.μ., τε-
λευταίου ορόφου, λουξ κατασκευής, 
με ψυγείο, κουζίνα, A/C, φωτιστικά 
οροφής, τέντες, αυτόνομη θέρμανση. 
Τηλ. 6977470313.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσονιέρα στο Ναύ-
πλιο. Τηλ. 2752028467

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειο διαμέρισμα σε 
διώροφοι κατοικία στη Νέα Κίο 110 τμ 
με 2 υπνοδωμάτια σαλοτραπεζαρία, 
τζάκι, κουζίνα και WC  χωρίς  κοινό-
χρηστα με αυτόνομη θέρμανσηκαι 
κλιματισμό λουξ κατασκευή τηλ. 
6977215292 .

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα στο Άρ-
γος, 90 τ.μ., με αυτόνομη θέρμανση, 
χωρίς κοινόχρηστα. Τηλ. 2751068592, 
6934443160

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα πρώτου 
ορόφου 97 τμ., τεσσάρι Μαρτινεί-
ας και Π. Πατρών Γερμανού, 350,00 
ευρώ. Ναύπλιο. Τηλ. 6932468787

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 2αρι στο Ναύπλιο. Τηλ. 
2752028467

Στο Άργος ενοικιάζεται γραφείο 50τμ, 
2ος όροφος κεντρικό Νικηταρά 8, δί-
πλα στον ΟΤΕ. Πληρ. 2751042192

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Ισόγειος  χώρος στο 
παλιό Ναύπλιο (Όθωνος 13) κατάλ-
ληλος για γραφείο ή και κατάστημα. 
Πληροφορίες τηλ. 27520-27847 και 
6944-677607.

Ενοικιάζεται 4αρι (2 υ/δ, καθιστικό, 
κουζίνα, 2 w/c) 90 T.M, πλησίον γη-
πέδου Ναυπλίου, 10ετιας, διαμπερές, 
αυτόνομη θέρμανση, α/c, μεγάλο 
μπαλκόνι - τέντες σε μικρή και ήσυχη 
οικογενειακή πολυκατοικία. Τηλ επι-
κοινωνίας 6937678788

Ενοικιάζεται 2αρι επιπλωμένο και 
εξοπλισμένο στο ισόγειο, χωρίς κοι-
νόχρηστα, στην περιοχή Κούρτη. 
Πληροφορίες στο 6973248494, κος 
Γιώργος

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσονιέρα, στο Ναύ-
πλιο. Τηλ. 2752 0 28467

Ενοικιάζεται 2αρι με αυτόνομη θέρ-
μανση, ψύξη χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 
27510 61710 και 6979029561

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορόφου 
3άρι διαμπερές, με αυτόνομη θέρ-
μανση χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 
61710 και 6979029561.

Ενοικιάζεται δυάρι επιπλωμένο 
στην Κυψέλη, πλησίον ΑΣΟΕ. Τηλ.: 
6977705603

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 120 τμ, επί 
της οδού Δαναού 32 στο Άργος. 1ος 
Όροφος, βεράντες, τέντες, αυτόνο-
μη θέρμανση, φρεσκοβαμμένο. Τηλ.: 

6976015480

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρο, 
70 τ.μ στο Εμπορικό Κέντρο, με πρό-
σοψη στην Ασκληπιού στο Ναύπλιο. 
Τηλ:27520-23995, κιν: 6977-989237

Ενοικιάζεται ισόγειο διαμέρισμα 
(πρώην Ωδείο «Δίεσις») 70 τ.μ. με 1 
θέση στάθμευσης, στο κέντρο του 
Άργους, κατάλληλο για φροντιστή-
ριο, ιατρείο, λογ/κό, δικ/κό κ.α. γρα-
φείο. Πληροφορίες: 27510 21414, 
6942 855660

Ενοικιάζεται κατάστημα Tσώκρη 26, 
Άργος. Τηλ. 2751068609

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορόφου 
μονοκατοικίας με 2 κρεβατοκάμα-
ρες, σαλόνι, κουζίνα, μπάνιο, αυτό-
νομη θέρμανση και κλιματιστικά. 
τηλ. 6944 707640, 27510 51042

Ενοικιάζεται κατάστημα – ευκαιρία 
διαμορφωμένο και πλήρως εξο-
πλισμένο 550 τμ και αποθήκη 150 
τμ Ασκληπιού 133 – Άρια. Ενοίκιο 
3.500. Τιμή αποζημίωσης 55.000. Τηλ 
6972831710

Ενοικιάζεται χώρος Ισόγειος110 τμ 
για κατάστημα mini Market, φροντι-
στήριο, Φαρμακείο ή για κατοικία σε 
νεόκτιστη οικοδομή στην οδό Ηρο-
δότου έναντι πλατείας, στην περιοχή 
Κούρτη. Τηλ.: 6984622959

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 3αρι στο 
εμπορικό κέντρο του Άργους, στον 
1ο όροφο. Τηλέφωνο επικοινωνίας 
για περισσότερες πληροφορίες : 694 
8866589 κος Γιώργος.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ μεζονέτες 50 τ.μ. και 
140 τ.μ. αντίστοιχα, στο Τολό, δίπλα 
στη θάλασσα. Τηλ. 6972240183

ΝΑΥΠΛΙΟ - ENOIKIAZETAI  Γκαρσο-
νιέρα studios - 42 m3 (υπερυψωμέ-
νο ισόγειο) εσωτερική - βγαίνει σε 
κήπο Ασκληπιού 33 και Μπούτου 
2 απέναντι από το Super Market LIDL. 
Πλήρως επιπλωμένη με όλα τα απα-
ραίτητα έπιπλα όπως αναδιπλούμενα 
κρεβάτια για 5 άτομα - σαλόνι πολυ-
θρόνες – καρέκλες - βιβλιοθήκες – κα-
σέλες - ντουλάπες – φωτιστικά κ.ά. Με 
όλες τις ηλεκτρικές και βοηθητικές 
συσκευές Με είδη εστίασης και είδη 
οικιακής χρήσης Διαθέτει στοιχεία 
εσωτερικής διακόσμησης όπως πάσο 
(bar) - ξυλεπενδύσεις – ψευδορο-
φές – διακοσμ. πέργκολα, έγχρωμα 
μαρμάρινα δάπεδα και άλλα στοι-
χεία. Ενοίκιο: Eυρώ 300. κος Σπύρος  
6977.452000 + 6937.847555 κα Πόπη 
6947.877160 + 2752.061659

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρος 
επί της οδού Ασκληπιού στην Άρια, 
εσωτερικός χώρος 110 τμ και προαύ-
λιος χώρος 200 τ.μ. Tηλ.:6973436723

ENOIKIAZΕΤΑΙ ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ 35τμ 

επιπλωμένη στο Ναύπλιο, τιμή 350 
ευρώ. Τηλ. 6946 746564.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα επι-
πλωμένα και μη, δυάρια και τριάρια 
με κεντρική θέρμανση, Α/C, ηλιακά, 
ανακατασκευασμένα, στο Τολό. Τηλ. 
6936822068

ΠΩΛΗΣΕΙΣ 
ΑΚΙΝΗΤΩΝ

Πωλούνται διαμερίσματα 76τ.μ. 
και μεζονέτες 116τ.μ. στην περιο-
χή Ροδίου Ναυπλίου. Ολα με στε-
γασμένα γκαράζ και ανεξάρτητα 
καλοριφέρ χωρίς κοινόχρηστα. 
Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-
μης 6944893544, 2752023534.

Πωλούνται διαμερίσματα νεόκτιστα 
σε απόσταση 200μέτρων από το Νο-
σοκομείο Άργους. Τηλ.: 6947267865

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑ-

ΤΑΣΤΗΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός 

Αργοναυτών 11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗ-

ΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινη-

τό 6944842844 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. 

ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ

ΝΕΑ ΠΟΛΥΚΑΤΟΙΚΙΑ ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός 

Χαρμαντά 11 - Ν. Βυζάντιο) ΠΩΛΟΥ-

ΝΤΑΙ: 1/Διαμέρισμα 88 τμ Τριάρι (2 

υ/δ) 2/Διαμέρισμα 53 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

3/Διαμερισμα 55 τμ Δυάρι (1 υ/δ) 4/

Διαμέρισμα 57 τμ Δυάρι (1 υ/δ) Όλα 

με θέση στάθμευσης στην πυλωτή.

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ τηλ.: (27520) 29396 

- κινητό: 6944842844 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: 

ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ μεταχειρισμένα σε καλή 
κατάσταση α) παιδικό κάθισμα αυτοκι-
νήτου για 0-3 χρονών, β) κούνια, γ) πόρ-
τες ασφαλείας για σκάλες, δ) καρότσι 
με τρεις ρόδες, ε) έπιπλο αλλαξιέρα. Κα 
Βιλιάνα. Τηλ. 2752 0 26260.

ΝΑΥΠΛΙΟ – ΠΩΛΕΙΤΑΙ Γκαρσονιέ-
ρα studios - 42 m3 (υπερυψωμέ-
νο ισόγειο) εσωτερική – βγαίνει σε 
κήπο Ασκληπιού 33 και Μπούτου 
2 απέναντι από το Super Market LIDL. 
Πωλείται μαζί με όλα τα έπιπλα όπως 
αναδιπλούμενα κρεβάτια για 5 άτο-
μα - σαλόνι πολυθρόνες – καρέκλες 
- βιβλιοθήκες – κασέλες - ντουλάπες 
– φωτιστικά κ.ά. Μαζί με τις ηλεκτρι-
κές και βοηθητικές συσκευές. Μαζί με 
τα είδη εστίασης και τα είδη οικιακής 
χρήσης. Διαθέτει στοιχεία εσωτερι-
κής διακόσμησης όπως πάσο (bar) 
- ξυλεπενδύσεις στους τοίχους – ψευ-
δοροφές – διακοσμ. πέργκολα, έγ-
χρωμα μαρμάρινα δάπεδα και άλλα 
στοιχεία. κος Σπύρος  6977.452000 + 
6937.847555 και κα Πόπη 6947.877160 
+ 2752.061659

Πορτοχέλι ,Βερβερόντα,  οικισμός 
ΕΑΣ οικόπεδο 400 τ.μ. χτίζει 120 τ.μ. 
και βοηθητικούς χώρους 120 τ.μ. με 

θέα το Πόρτο Χέλι και τη θάλασσα 
της Βερβερόντας πωλείται. τηλ. 6979 
978770

 Κρανίδι οικόπεδο εντός σχεδίου 301 
τ.μ. με δόμηση 210 τ.μ. με θέα  τους 
Μύλους και τον Αγ. Αντώνη , πωλείται 
.τηλ.6979 978770

Ναύπλιο. Πωλείται επιχείρηση εστια-
τορίου – μπαρ πλήρης εξοπλισμένη 
και σε λειτουργία στην παραλία του 
παλιού Ναυπλίου, οδός Μπουμπουλί-
νας. Τηλ. 6977074820

ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΛΥΓΟΥΡΙΟ πωλείται μονο-
κατοικία 185 τ.μ. με 45 τ.μ. υπόγειο 
σε 800 τ.μ. οικόπεδο 200 μ. από τον 
καινούριο δρόμο . Τιμή 190.000 ευρώ 
. ΤΗΛ  6944141900 - 6974015724

Πωλείται επιχείρηση (καφενείο) επί 
της οδού π. Μαρίνου (πέντε δρόμοι) 
Άργος. τηλ. 6974201262 - 2751068793

ΠΩΛΕΙΤΑΙ επιχείρηση (καφενείο) σε 
λειτουργία επί της οδού Π. Μαρίνου 
37 στο Άργος (πέντε δρόμοι). τηλ: 
27510 68793, 6946 619702.

ΖΗΤΗΣΗ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Ναύπλιο. Ζητείται κοπέλα να εργα-
στεί σε εστιατόριο – μπαρ. Σέρβις ή 
μπαρ. Τηλ. 6977074820

ΠΡΟΣΦΟΡΑ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε 
Άργοσ- Ναύπλιο, με εξειδίκευση 
στην έκθεση. Τιμές προσιτές. Τηλ. 
6972330317

Εκδοση Ενεργειακών Πιστοποιητικών 
κτιρίων, διαμερισμάτων, καταστημά-
των. Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-
μης 6944893544, 2752023534.

ΔΑΚΤΥΛΟΓΡΑΦΗΣΗ κειμένων. Λί-
γες ή πολλές σελίδες, επίσημα ή 
ανεπίσημα προσωπικά έγγραφα, 
εργασίες, διατριβές, σημειώσεις, 
αποσπάσματα κλπ, δακτυλογρα-
φούνται και διαμορφώνονται ως 
έγγραφα κειμένου. Τηλ. 2752 0 
22257, 6976511108

Κυρία αναλαμβάνει την φροντίδα και 
φύλαξη παιδιών, στην περιοχή Ναυ-
πλίου. Τηλ. 6945525435

Τελειόφοιτη οικονομικής σχολής πα-
ραδίδει μαθήματα σε παιδιά Δημοτι-
κού – Γυμνασίου 6 ημέρες την εβδο-
μάδα. 8 ευρώ / ώρα (Δημοτικό), 10 
ευρώ / ώρα (Γυμνάσιο). 6943993555 
κ΄ καθηγήτρια φιλόλογος παραδίδει 
μαθήματα σε παιδιά Δημοτ – Γυμνασ 
– Λυκείου κ΄ σε παιδιά με μαθησιακές 
δυσκολίες σε προσιτές τιμές. 697 82 
13309.

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει μαθήματα σε 
μαθητές Δημοτικού και Γυμνασίου σε 
χαμηλές τιμές. Τηλ. 6978623695.

Μαθηματικά, Φυσική, Χημεία και 

Η/Υ από Χημικό Μηχανικό. Ιδιαίτε-

ρα μαθήματα και βοήθεια στο σπίτι, 

σε προσιτές τιμές, για μαθητές Δη-

μοτικού, Γυμνασίου, Λυκείου. Τηλ. 

6944735600

Καθηγήτρια Γερμανικών με 17 έτη 

πείρα native – speaker παραδίδει 

ιδιαίτερα μαθήματα. προετοιμασία 

για διπλώματα  Γερμανικής γλώσσας 

μαθήματα και σε παιδιά δημοτικού – 

γυμνασίου. Τηλέφωνο 6976465155

Μπορώ να γράψω για σας στον H/Y 

οποιοδήποτε κείμενο θέλετε στην 

Ελληνική γλώσσα, ιδιαίτερα προσεγ-

μένο και σε συμφέρουσα τιμή.  Επι-

κοινώνησε μαζί μου στo τηλ. 6932-

115790 

Έμπειρη καθηγήτρια παραδίδει μαθή-

ματα Ελληνικής & Γερμανικής Φιλολο-

γίας. Τηλ. Επικ. 6939 667667

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ

ΣΚΑΦΗ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ παπάκι LIFAN 100cc, Τηλ. 

6945119297

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΙSSAN TIDA ΜΑΎΡΟ 1600 

κυβικά του 2008. τηλ. 6939512129

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΤΑΞΙ, S 80 VOLVO, έδρας 

Άργους, με ή χωρίς το αυτοκίνητο. 

Τηλ. 6944243424

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Citroen AX 1100cc, μοντέλο 

92, περασμένο ΚΤΕΟ, Σε λογική τιμή. 

Τη. 6944837534

Πωλείται πλήρης εξοπλισμός μηχα-

νουργείου λόγω συνταξιοδότησης ή 

ενοικιάζεται η επιχείρηση σε προσι-

τή τιμή. Πληροφορίες 27510-68938, 

Άργος.

ΔΙΑΦΟΡΑ

Αγοράζω παντός τύπου νόμισμα χρυ-

σό. Εχεμύθεια. Τηλ. 6972240183

ΧΑΡΙΖΟΝΤΑΙ κουταβάκια Σέντερ. Τηλ. 

Επικοινωνίας 2752024191

ΧΡΥΣΟΠΟΥΛΟΣ Ιωάννης. Πρακτο-

ρείο ΟΠΑΠ. Μακαρίου 25. Άργος. Τηλ. 

2751062811

Πωλούνται ξύλα από ελιά έτοιμα για 

τζάκι. Τηλ. 6978107581

Χάθηκαν στην περιοχή Δαλαμανάρας 

δίπλωμα οδήγησης και άδεια τρα-

κτέρ. Όποιος γνωρίζει ας επικοινωνή-

σει στο 6972708478.

HIGH FIDELITY. Αγοράζονται δίσκοι 

βινυλίου 33, 45 και 78 στροφών, μεμο-

νωμένα ή ολόκληρες συλλογές. Οίακος 

4, Ναύπλιο. Τηλ. 2752098798.

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 

ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ




